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Nr. 598 din 24.04.2023

RAPORT CURENT
intocmit in conformitate cu prevederile Regulamentului nr. 52018
al Autorititii de Supraveghere Financiari,

Spre stiinti: B.V.B-AeRO

Denumirea entitétii emitente: STOFE BUHUSI S.A.
Sediul social: Buhusi, str. Libertitii, nr. 36, jud. Baciu
Numar de telefon/ fax: 0234261001
Numdr de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: J04/52/1991
Cod unic de inregistrare fiscala (C.U.1.) RO 962838
Capital subscris §i varsat: 4.964.682,50 lei
Piata reglementata pe care se tranzactioneaza

valorile mobiliare emise: BVB - Piata XRS1 AeRO
Evenimente importante de raportat:

Consiliul de Administratie al Stofe Buhusi S.A., aduce la cunostinta actionarilor si
eventualilor investitori, hotararea Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor, care a avut loc in
data de 24.04.2023, ora 10,00, la prima convocare.

Prezentim in continuare textul integral al Hotéararii Adunérii Generale Ordinare a
Actionarilor societatii Stofe Buhusi S.A.

HOTARAREA
ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
DIN 24.04.2023

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor societdtii STOFE BUHUSI S.A.,

- desfasurata la prima convocare, la sediul societdtii, in data de 24.04.2023, ora 10 si la care au
participat personal, prin reprezentant sau prin corespondenta actionari reprezentand un nr. de
1.340.024 actiuni cu drept de vot, reprezentand 67,4778 % din numarul total de 1.985.873
actiuni cu drept de vot, corespunzétoare intregului capitulul social;

- aaprobat punctele aflate pe ordinea de zi mentionatd in convocator astfel:

- punctele 1, 2, 4, 6, 8 au fost votate cu un procent de 100,00 % din totalul drepturilor de
vot prezente la sedinta,

- punctul 5 a fost votat cu un procent de 67.478 %, din totalul drepturilor de vot prezente
la sedinta,
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- punctul 7 a fost votat cu un procent de 51,2520 %, din totalul drepturilor de vot
prezente la sedinta,
- punctul 3 a fost prezentat Raporului de audit care, conform reglementarilor specifice,
nu se supune aprobarii si
in temeiul Legilor nr. 31/1990 si nr. 24/2017, ale Actului constitutiv si ale Statutului
societdtii,
HOTARASTE
. Se aproba Raportul Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2022,
. Se aproba Situatiile Financiare Anuale ale societdtii incheiate la data de 31.12.2022.
. S-a prezentat Raportul auditorului financiar.

. Se aprobd propunerea de repartizare a profitului net realizat la 31.12.2022.

. Se aprobd descircarea de gestiune a administratorilor societatii pentru exercitiul financiar
2022;

. Se aprobd Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru exercitiul finaciar 2023;

. Se aprobi contractarea unui credit bancar, plafon maxim de 300.000 euro, cu instituirea
garantiilor corespunzétoare:

. Sc aprobad data de 17 mai 2023, ca datd pentru identificarea actionarilor asupra cérora se
rasfrang hotararile adunarii generale, precum §i aprobarea datei de 16 mai 2023 ca “ex date”.

Pregedintele Adunarii Generale,
Presedintele Consiliului de Administratie,
Ing, .”"'“ YAryWRNu
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HOTARAREA
ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
DIN 24.04.2023

Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor societdtii STOFE BUHUSI S.A.,
desfasurata la prima convocare, la sediul societdtii, in data de 24.04.2023, ora 10 si la care au
participat personal, prin reprezentant sau prin corespondentd actionari reprezentdnd un nr. de
1.340.024 actiuni cu drept de vot, reprezentdnd 67,4778 % din numarul total de 1.985.873
actiuni cu drept de vot, corespunzatoare intregului capitulul social;
a aprobat punctele aflate pe ordinea de zi mentionata in convocator astfel:
- punctele 1, 2, 4, 6, 8 au fost votate cu un procent de 100,00 % din totalul drepturilor de vot
prezente la sedintd,
- punctul 5 a fost votat cu un procent de 67,478 %, din totalul drepturilor de vot prezente la
sedinta,
- punctul 7 a fost votat cu un procent de 51,2520 %, din totalul drepturilor de vot prezente la
sedinta,
- punctul 3 a fost prezentat Raporului de audit care, conform reglementérilor specifice, nu
se supune aprobarii si
in temeiul Legilor nr. 31/1990 si nr. 24/2017, ale Actului constitutiv i ale Statutului societaii,

HOTARASTE
. Se aproba Raportul Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2022.
. Se aproba Situatiile Financiare Anuale ale societdtii incheiate la data de 31.12.2022.
. S-a prezentat Raportul auditorului financiar.
. Se aproba propunerea de repartizare a profitului net realizat la 31.12.2022.
. Se aproba descarcarea de gestiune a administratorilor societétii pentru exercitiul financiar 2022;
. Se aproba Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru exercitiul finaciar 2023;

. Se aprobad contractarea unui credit bancar, plafon maxim de 300.000 euro, cu instituirea
garantiilor corespunzatoare;

. Se aproba data de 17 mai 2023, ca data pentru identificarea actionarilor asupra cérora se rasfrang

hotararile adundrii generale, precum si aprobarea datei de 16 mai 2023 ca “ex date”™.

Presedintele Adundrii Generale,
Presedintele Consiliului de Administzatie;
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Nr. 590 din 24.04.2023

RAPORTUL ANUAL

intocmit pentru exercifiul financiar 2022,
in conformitate cu prevederile Regulamentului nr. 5/2018
al Autorititii de Supraveghere Financiari,

Piata reglementati pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare
emise de STOFE BUHUSI S.A. : ATS — AeRO Standard

Capitalului social subscris al STOFE BUHUSI S.A. in valoare de 4.964.682,50 lei
corespunde unui numar de 1.985.873 actiuni emise cu valoare nominalad de 2.50 lei. Instrumentele
de capital - actiuni nominative, dematerializate, liber transferabile, platite integral, distribuite
detinatorilor sunt evidentiate prin inscriere in cont, nominal inregistrate in Registrul detinatorilor de
instrumente financiare administrat de catre Depozitarul Central S.A.

Actiunile “Stofe Buhusi“ S.A. au fost inregistrate la tranzactionare la data de 14.05.1997 si
sunt tranzactionate liber pe piata, iar in exercitiul financiar 2022 nu s-au emis si nu au fost
restrictionate sau retrase de la tranzactionare actiuni ale societafii.

1. Analiza activititii emitentului.
1.1. Descrierea activitatii de baza a societatii

Activitatea societdtii se desfasoard exclusiv la sediul acesteta, incepand cu anul 1885 fard
intrerupere, in conformitate cu prevederile legale specifice si ale documentelor sale constitutive,
fiind clasificatda CAEN la cod 1320 ,.productia de tesaturi”.

in perioada de analiza nu au fost operate modificari in structura organizatorica si functionala a
societatii, activitatea productiva realizandu-se prin aplicarea integratd a tehnologiilor specifice in
sectiile de filatura, tesatorie si finisaj.

1.1.1. Elemente de evaluare generala

Urmare desfisurarii activititilor autorizate societatea realizeazd, in exclusivitate produse de
conceptie proprie pe care la comercializeaza sub marcé proprie.

Calitate superioara si valoare adaugatd semnificativa a produselor sunt certificate, urmare
indeplinirii cerintelor de calitate impuse de Oficiul de Stat pentru Inventii si Marci si CERTIND
S.A. - Organsim de certificare, prin emiterea de catre aceste organisme a marcii, respectiv a
certificatului privind documentarea, implementarea si mentinerea Sistemului de Management al
Calitatii, in conformitate cu cerintele standardului SR EN ISO 9001:2015.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al emitentului

Societatea are imobilizate resurse semnificative in active de natura constructiilor industriale si
a echipamentelor, instalatiilor si utilajelor industriale care permit realizarea portofoliul sau de
produse.
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Constructiile industriale sau administrative devenite disponibile urmare reorganizérilor
anterioare ale activitdtilor proprii sunt valorificate prin inchiriere, generand astfel venituri din chirii.

1.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico- materiala

Aprovizionarea cu materiile prime se realizeaza, in functie de calitatea si finetea lanurilor
necesare diferitelor noastre produse, atat de pe piata internd cét si de pe pietele internationale, unde
sursele sunt sigure pe termen lung, iar preturile la un nivel optim sub aspectul raportului pret/
calitate.

Principalele materiale auxiliare, colorantii si chimicale specifice, sunt achizitionate din
Germania si Solvenia, piesele de schimb si accesoriile din Italia, Germania si China. Din tard sunt
asigurati unii auxiliarii chimici si utilitatile.

Stocurile sunt mentinute la un nivelul optim asfel incat activitatea societdtii nu este
dependenta de un singur furnizor.

1.1.4. Evaluarea activititii de vanzare

Evolutia generala specificd industriei textile roménesti este descendentd si este cauzata de
lispa acuta a unor forme de sustinere la nivel national, fapt care se reflecta si in volumul vanzarilor
realizate de societate in perioada de analiza.

Activitatea societatii nu depinde de un singur client la nici un produs din portofoliu.
1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajati / personalul emitentului

Unitatea isi desfasoara activitatea de productie utilizand personal calificat, specializat si
autorizat pentru fiecare loc de munca, potrivit atribuiilor profesionale §i caracteristicilor
tehnologice.

Raporturile de munca sunt amiabile, intre angajati si patronat neexistand situatii conflictuale,
nefiind inregistrate incidente spontane de intrerupere a activitétii sau greve datorate nemultumirii
angajatilor fata de tratamentul profesional sau social aplicat de angajator.

Problematica este insd asigurarea unei forte de munca calificate tinere, atat din lipsa
personalului calificat, cat si din lipsa altor categorii care sa isi doreascd o reconversie profesionald
prin calificare la locul de munca, in conditiile in care oferta educationald nu este in acord cu
necesitatile de pe piata muncii, iar institutiile educationale nu aplica masuri concrete de corectare a
acestui decalaj.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza asupra mediului
inconjurater.

Autoritatile publice competente au evaluat si revizuit activitatea societdtii sub aspectul
impactului asupra mediului §i au emis atdt Autorizatia de mediu nr. 45 din 01.03.2013, cat si
Revizia nr. 1 din 31.03.2017, ambele fira program de conformare.

Activitatea societatii nu este generatoare de reziduuri poluante sau noxe in aer, sol sau apd, iar
aceasta nu este implicata in litigii de mediu §i nici nu se estimeaza astfel de situatii, activitatea
specifici fiind permanent monitorizata de un angajat specializat in protectia mediului.

1.1.7. Evaluarea activititii de cercetare-dezvoltare.
in perioada de raportare societatea nu a fost angajaté in activitati de cercetare-dezvoltare.
1.1.8. Evaluarea activitiitii privind managementul riscului

Activititile societatii sunt dezvoltate si desfasurate pe bazd de management al riscurilor,
pentru realizarea ciruia sunt implementate sisteme de control intern integrat cerificate ISC
9001:2015.

Page 2 of 6



Societatea este expusa riscului de pret din cauza concurentei produselor asiatice, resimfindu-
se pregnant lipsa unei strategii privind protectia productiei nationale de materii prime, fire si
tesaturi, fatd de importurile de textile ieftine si de calitate indoielnica.

Societatea si-a asigurat lichiditatile din activitatea curentd, astfel incat aceasta nu este supusd
riscului de credit si/sau riscului ratei dobanzii. De asemenea, entitatea isi asigurd finantarea
activitdtii curente direct, selectionandu-si clientii pe baza bonitatii lor financiare astfel fiind evitat
riscul de neincasare a crentelor comerciale, cel de finantare precum si riscul de lichiditate.

1.2.9 Elemente de perspectivii privind activitatea emitentului

Pentru perioada urmétoare conducerea societétii isi propune implementarea de masuri care sa
asigure o evolutie favorabild a tuturor segmentelor functionale ale acesteia, prin asigurarea cu
comenzi, aprovizionarea operativa, rentabilizarea procesului de productie si introducerea cu
prioritate a tehnologiilor avansate care s asigure atat cresterea calitatii produselor realizate cat si
preturi competitive. in acelasi timp dimensionarea personalului va fi una dinamica raportatd la
cantitdtile si termenele contracate.

Efectele negative cumulate ale conflictului armat din Ucraina, ale cresterilor alarmante de pret
la energie electricd, gaze naturate, materii prime, colorantii si reactivii chimici, face ca
managementul sa manifeste ingrijorare intrucdt nu poate, inca, estima valori ale pierderilor
economice pe care societatea le va inregistra si in exercitiul 2023, insa exista certitudinea cd acestea
se vor produce, iar actiunile de sprijin reglementate la nivel national nu sunt in masura a oferi o
asigurare satisfacatoare in acest sens.

2. Activele corporale ale emitentului

In patrimoniul unitatii sunt inregistrate constructii, constructii speciale, instalatii tehnice,
masini, utilaje si alte active asimilabile, utilizate pentru productie, disponibile sau inchiriate, dupa
caz. '

Unitatea nu are inregistrate litigii privind dreptul de proprietate si nici nu exista potentiale
probleme legate de aceste drepturi.

3. Piata valorilor mobiliare emise de emitent

Unitatea are emise valori mobiliare tranzactionate pe piata ATS — AeRO Standard care au fost
prezentate in detaliu in prima parte a acestui raport.

in conformitate cu prevederile legale societatea a decis pentru exercifiul 2022, dupa
constituirea rezervelor legale, sa utilizeze integral profitului net disponibil pentru acoperirea
pierderilor contabile reportate, astfel incat nu s-au cuvenit, platit sau acumulat dividende in contul
actionarilor.

Entitatea nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creantd si nici nu intentioneaza sa initializeze
operatiuni de capital de acest tip.

4. Conducerea societatii.
4.1. Lista membrilor Consiliului de Administratie

Structura de guvernanti corporativé este reprezentata la nivel decizional de catre Consiliul de
Administratie aprobat si validat conform prevederilor legale, prin hotirari ale Adundrilor Generale
ale Actionarilor, in urmatoarea componenta:

- Stefan Campanu -presedinte al CA. director general, inginer textilist, detine in proprietate un
numar de 3115 actiuni reprezentand 0,15 % din totalul actiunilor tranzactionabile,

- Gheorghe Costin - membru al CA, economist, detine in proprietate un numar de 1050 actiuni
reprezentand 0,05 % din totalul actiunilor tranzactionabile,

- Casa S.A. Baciu - membru al CA, persoand juridica autorizata conform legislatiei specifice, cu
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sediu social in municipiul Bacau, str. Pictor Aman, nr. 94 C, judetul Bacau, identificator unic
EUID ROONRC.J04/768/1999, CUI 8376788, prin reprezentant ing. Mihaela Dorina Udreanu,
inginer textilist, care nu deine in proprietate actiuni la Stofe Buhusi S.A.

Mandatului membrilor consiliului de administratie expira la data de 01.01.2024,

Pentru monitorizarea desfisurdrii activitatii societétii comerciale Consiliul de Administrafie se
intruneste lunar, ocazie cu care se realizeazi si procesul de evaluare a activitatii acestuia.

Membrii Consiliului de Administratie, in ultimii cinci ani, nu au fost antrenati in litigii sau
proceduri administrative referitoare la activitatea in cadrul societatii si nici nu existd aspecte care sd
restrictioneze capacitatea acestora de a-gi exercita atributiile profesionale in folosul societétii.

5. Situatia financiar — contabila.

Situatiile financiare ale Stofe Buhusi S.A. sunt intocmite in conformitate cu Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale aprobate prin Ordinul nr. 1802/2014 si oferd o imagine
fidela a pozitiei economice si performantelor societdtii, obtinute in conditii de continuitate.

Atét valorile pozitive ale capitalurile proprii si trendul ascendent al acestora, cat si lipsa
capitalului imprumutat reflectd capacitatea societdfii de a-si asigura continuitatea activitétii din
fonduri proprii.

6. Guvernanta corporativa.

Practicile de guvernati corporativa adoptate de societate se referd, fard a fi limitative, la:

- tratarea in mod echitabil a tuturor detinatorii de actiuni, toate instrumentele confera drepturi
egale detinatorilor, orice modificare a drepturilor conferite de acestea, trebuie supusa aprobarii
detinatorilor direct afectati, dupa caz, in adundrile speciale ale respectivilor detinétori;

- depunerea de catre societate a tuturor diligentelor pentru facilitarea participarii actionarilor la
lucrarile adunarilor generale ale actionarilor (“AGA”), precum si a exercitarii depline a
drepturilor acestora;

- propunerea de catre societate spre aprobarea AGA a procedurilor de urmat in vederea
desfisurarii ordonate si eficiente a lucrarilor AGA, fard a prejudicia insd dreptul oricarui actionar
de a-si exprima liber opinia asupra chestiunilor aflate in dezbatere;

- 1incurajarea pe deplin a participdrii actionarilor la lucrarile AGA actionarii care nu pot participa
avand la dispozitie posibilitatea exercitarii votului in absenta, pe baza de procura speciald, in
cadrul AGA se va permite si incuraja dialogul intre acfionari si membrii Consiliului de
Administratie si/sau ai conducerii;

- asigurarea de citre societate a accesului actionarilor la informatii relevante, astfel incat acegstia
sa isi exercite toate drepturile de o maniera echitabila;

- existenta personalului desemnat pentru relatia cu investitorii, in general, si cu actionarii proprii,
in special.

6.1. Declaratie privind guvernanta corporativa.

Nu
Indi- . . Tespece . -
cailv Prevederi care trebuie respectate Respecta sau Motivarea neconformitatii
respecta
partial
Toate societatile trebuie sa aiba un regulament intern al Nu s-a odoptat o decizie in acest sens.
Consiliului care include termenii de referinta cu privire la Consiliul de Administratie isi desfagoara
Al. |Consiliu si la functiile de conducere cheie ale societatii. Partial |activitatea in baza Actului Constitutiv al
Administrarea conflictului de interese la nivelul Consiliului societdtii, in conformitate cu prevederile
trebuie sa fie prevazuta in regulamentul Consiliului. legale specifice.

Page 4 of 6




A2

Orice alte angajamente si obligatii profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitile executive si neexecutive in
Consiliul unor societati si institutii non-profit, vor fi aduse la
cunostinta Consiliului inainte de numire si pe perioada
mandatulul.

DA

A3.

Orice membru al Consiliului trebuie sa prezinte Consiliului
informatii privind orice legatura cu un actionar care detine
direct sau indirect actiuni reprezentand peste 5% din toate
drepturile de vot. Aceasta obligate se refera la orice fel de
legatura care poate afecta pozitia membrului cu privire la
chestiuni decise de Consiliu.

DA

A4

Raportul anual va informa daca a avut loc o evaluare a
Consiliului sub conducerea Presedintelui. Trebuie sa contina de
asemenea numarul de sedinte ale Consiliului.

NU

Nu s-a optat pentru o deczie in acest
sens

AS.

Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru
perioada in care aceasta cooperare este impusa de Bursa de
Valori Bucuresti, care va cuprinde cel putin urmatoarele:

DA

AS.l.

Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat

DA

AS5.2.

Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat, care va fi cel
putin o data pe luna si ori de cate ori evenimente sau informatii
noi implica transmiterea de rapoarte curente sau perioadice
astfel incat Consultantul Autorizat sa poata fi consultat.

Partial

Se pastreaza legatura cu consultantul
autorizat pe masura ce se identifica
aspecte care necesita opinia acestuia.

AS3.

Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate
informatiile relevante si orice informatie pe care in mod
rezonabil o solicita consultantul autorizat pentru indeplinirea
responsabilitatilor care ii revin.

DA

AS54.

Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu privire la
orice disfunctionalitate aparuta in cadrul cooperarii cu
Consultantul Autorizat sau schimbarea Consultantului
Autorizat.

DA

B.1

Consiliul va adopta o politica astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o filiala reprezentand 5% sau mat mult din activele
nete ale societatii, conform celei mai recente raportari
financiare, sa fie aprobata de Consiliu.

.INU ESTE CAZUL

Societatea nu detine filiale si nu este
necesard adoptarii unei asemenea politici.

B2.

Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura
organizatorica separata (departamentul de audit intern) din
cadrul societatii sau prin serviciile unei terte parti
independente care va raporta Consiliului, iar in cadrul
societatii ii va raporta direct directorului general.

DA

Cl

Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va
include veniturile totale ale membrilor Consiliului si ale
directorului general aferente anului financiar respectiv si
valoarea totala a bonusurilor sau a oricaror compensatii
variabile si de asemenea ipotezele cheie si principiile pentru
calcularea veniturilor mentionate mai sus,

Partial

Veniturile se regsesc in Situatiile
Financiare anuale

DL

Societatea trebuie sa organizeze un serviciu de Relatii cu
Investitorii -facut cunoscut publicului larg prin
persoana/persoanele responsabile sau ca unitate organizatorica.
In afarade informatiile impuse de prevederile legale, societatea
trebuie sa includa pe pagina sa de internet o sectiune dedicata
relatiior cu investitorii, in limbile romana si engleza, cu toate
informatiile relevante de interes pentru investitori,

Inclusiv:

Partial

Se are in vedere publicarea de informatii
relevante de interes pentru investitori,
atunci cind aceste informatii exista.

D1.1.

Principalele regulamente ale societatii: actul constitutiv si
regulamentele interne ale organelor statutare

Partial

Se are in vedere publicarea acestora pe
pagina de internet a societatii, pe masura
ce aceasta se dezvolta.

D1.2.

Cv-urile membrilor organelor statutare;

DA

D1.3.

Rapoartele curente si rapoartele periodice

DA
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Informatii referitoare la adunarile generale ale actionarilor:
D 1.4. |ordinea de zi si materialele aferente; hotararile adunarilor DA
generale;
Informatii cu privire la evenimente corporative precum plata
dividendelor sau alte evenimente care au ca rezultat obtinerea §
D15 Y S x L ; DA Cand este cazul
sau limitari cu privire la drepturile unui actionar incluzand
termenele limita si principiile unor astfel de operatiuni;
Alte informatii de natura extraordinara care ar trebui facute
publice:
D 1.6. |anularea/ modificarea/ initierea cooperarii cu un Consultant Da Cénd este cazul.
Autorizat; semnarea / reinoirea/ terminarea unui acord cu un
Market Maker.
Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu Investitorii si
sa includa in sectiunea dedicate acestei functii, pe pagina de Se are in vedere dezvoltarea unei
D 1.7. |internet a societatii, numele si datele de contact ale unei Partial |sectiuni specifice pe pagina de internet a
persoane care are capacitatea de a furniza la cerere informatiile societatii
corespunzatoare
z ; ; i . Politica de dividend este stabilitd si
O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a [ : :
o S : ; revizuitd anual prin Hotédrdrea A.G.A. de
societatii ca un set de directii referitoare la repartizarea . . .
D2. : A el : Da repartizare a profitului. Propunerile de
profitului net. Principiile politicii de dividend vor fi publicate " . .
) : —— repartizare a profitului sunt publicate pe
pe pagina de internet a societatii. 3 : e
pagina de internet a societatii.
0 societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau nu.
P.rognozcle rep.rezmta.conc]uzn.cuamnﬁcatc‘al.e studiilor ciarc Societatea inca nu a adoptat o politica in
vizeaza determinarea impactului total al unei liste de factori legatura cu previziunile ins3 va lua in
D3 referitori la o perioada viitoare (asa numitele ipoteze). NU considerare intocmirea unei politici cu
" |Politica trebuie sa prevada frecventa, perioada avuta in vedere |privire la prognoze, in functie de
si continutul prognozelor. Daca sunt publicate, prognozelele vor contextul economic in care evolucaza.
: . F Acestea nu vor fi insa publicate..
fi parte a rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale.
Politica privind prognozele va fi publicata pe pagina de internet
a societatii.
0 societate trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari
D 4. |generale astfel incat sa permita participarea unui numar cat DA
mai mare de actionari.
Rapoartele financiare vor include informatii atat in romana cat Situatiile financiare sunt editate in limba
e i e . . roménd.
si in engleza, cu privire la principalii factori care influenteaza . s s
DS5. hi bg - Il’ 1 R] P fitului - PARTIAL |Nu s-a optat pentru o decizie in
schimbari la nivelul vanzarilor, profitului operational, prezentarea acestor informatii in limba
profitului net sau orice alt indicator financiar relevant. engleza
0 societate va organiza cel putin o intalnire/ conferinta
telefonica cu analisti si investitori, in fiecare an. Informatiile ’
i ; ; ; s Nu a fost cazul pana in prezent.
D 6. |prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in sectiunea Relatii NU =
A ; ; ST Se va avea in vedere acest aspect.
cu Investitorii de pe pagina de internet a societatii, la momentul
respectivei intainiri/conferinte telefonice.

Presedinte al Consiliului de

ing. Stefan Cam
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Raportul auditorului independent

Catre Actionari/Asociati,

SCSTOFE BUHUSI SA

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societitii STOFE BUHUSI SA (“Societatea”) care
cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exereitiul financiar incheiat la aceasta
datd, un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare
mentionate se refera la:

| Activ net "Total capitaluri proprii: o . | B 22.374.283 ;
_Profitul net al’ pierderea neta a exercitiului financiar: = ‘ A 360.468 |

2 In opinia noastrd, situatiile financiare anexate ofera o imagine fideld a pozitiei financiare a
Societatii la data de 31 decembrie 2022 precum si a rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta dati, in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile
ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014").

Baza pentru opinie

3 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™.
Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
“Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fatd de Societate, conform cerintelor de etici profesionali relevante pentru auditul
situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilititi de etici
profesionald, conform acestor cerinte. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii — Raportul Consiliului de Administratie

4 Alte informatii includ Raportul Consiliului de Administratie. Consiliul de Administratie este
responsabil pentru intocmirea si prezentarea Raportului in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014,
punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe care administratorii il
considera necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea Raportului care sa nu contina
denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii. Raportul Consiliului de Administratie este
prezentat de la pagina 1 la 4 si nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul Consiliului de Administratie.

1
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In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2022, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul Consiliului de Administratie si, in acest
demers, sa apreciem daca exista neconcordainte semnificative intre acest Raport si situatiile
financiare, daca Raportul include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si intelegerii
noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul
acesteia, informatiile incluse in Raport sunt eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu
privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

a) in Raportul Consiliului de Administratic nu am identificat informatii care sa nu fie in
concordanta, in toate aspectele semnificative, cu mformatiile prezentate in situatiile financiare
anexate; :

b) Raportul Consiliului de Administratie identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, ' punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate .

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022 cu privire la Societate si la mediul
acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul Consiliului de Administratie care sa fie
eronate semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare ' '

5

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFEP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocimirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este résponsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare
la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu
exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

8

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu esie o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se
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poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

9 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

* Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata
fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

* Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

 Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

* Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia.
Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa
nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

¢ Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare
fidela.

10 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

Iasi, 17.03.2023
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STOFE BUHUSI]|

SOCIETATE ADMINISTRATA IN SISTEM UNITAR
B Libertatii 36, BUHUSI - 605100, BACAU County ROMANIA

BUHUS Tel: +40234261001; Fax: +40 234 261001; oo Manaatmers ]
CUIL: RO962838:; Nr. RC: J04/52/1991: System ‘
i C.S.S.V.: 4.964.682,50 lei ‘

E-mail: stofebuhusi@gmail.com SRR
Web: www.stofebuhusi.ro

STOFE BUHUSI S.A. ’

CERT@

Nr. 459 din 20.03.2023

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR
2022

Stofe Buhusi S.A. este parte a industriei textile romanesti incd din anul 1885 si isi
desfagoard activitatea, in conditii de continuitate, in conformitate cu prevederile legale
specifice si ale documentelor sale constitutive.

Activitatile autorizate, clasificate CAEN la cod 1320 »~productia de tesaturi”, se
desfdsoard la sediul social declarat, din Buhusi, str. Libertatii, nr. 36, unde este organizata o
platformi industriald integrata care satisface cerintele tehnologice specifice.

Societatea nu are declarate, deschise si functionale sucursale, agentii si/sau sedii
secundare.

Stofe Buhusi este societate pe actiuni, avdnd emise un numar de 1.985.873 actiuni
nominative, cu o valoare nominala de 2,50 lei. Capitalul social subscris si vérsat integral este
in suma de 4.964.682,50 lei.

Operatiunile specifice privind Registrul Actionarilor sunt realizate de citre
administratorul de registru autorizat Depozitarul Central S.A. Bucuresti.

Actiunile Stofe Buhusi S.A. sunt inregistrate la Bursa de Valori Bucuresti incepand cu
data de 14.05.1997 si sunt tranzactionate liber pe segmentul de piata autorizat ATS, categoria
AeRO Standard.

in exercitiul financiar 2022 nu s-au emis actiuni noi, nu au fost restrictionate sau retrase
de la tranzactionare actiuni ale societatii, nu s-au efectuat si nu se intentioneazi efectuarea de
operafiuni si tranzactii cu propriile actiuni (achizitii si/sau instriinari) si/sau cu alte
instrumente de capital.

in implementarea programului anual de activitate aprobat, au fost implicate att sectiile
productive: filaturd, tesatorie, finisaj, cat si compartimentele tehnice, economice, juridice si
administrative ale socitatii.

Dezvoltarea si performanta societatii precum si pozitia sa sunt reflectate de valorile
indicatorilor economico- financiari prezentati in Situatiile financiare incheiate la 31.12.2022,
a cdror analizd echilibratd $i cuprinzitoare, corelatd cu dimensiunea si complexitatea
activitafii societatii, permite atat evaluarea generald a activititii si a dezvoltarii previzibile, cét
si a managementului riscurilor §i a guvernantei corportative.

1.1. Analiza comparati a principalilor indicatori bilantieri

lidicitovi Rezultate Rezultate Rezultate
2020 2021 2022
Imobilizari corporale 8.019.547 7.835.288 7.623.054
Active imobilizate 8.019.636 7.835.314 7.623.054
Stocuri 8.652.810 7.868.187 8.285.609
Creante 719.545 1.572.363 1.065.192
Investitii financiare TS 2.269.366 2.252.274 2.208.484
Casa si cont bancar 2.577.254 2.990.318 3.884.974
Actlve clrculante 14.218.975 14.683.142 15.444.259
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Cheltuieli in avans 0 1.001 0
Datorii cu scadenta <lan 411.452 493.072 693.030
Active circulante nete 13.791.732 14.175.280 14.751.229
Total active minus datorii curente 21.811.368 22.010.594 22.374.283
Datorii cu scadenta >lan 0 0 0
Provizioane 0 0 0
Venituri in avans 15.791 15.791 0
Capital social subscris si varsat 4.964.683 4.964.683 4.964.683
Prime de capital 0 0 0
Rezerve din reevaluare 2.789.546 2.778.953 2.778.781
Rezerve 22.889.440 22.900.650 22.922.511
Rezultatul reportat - pierdere (8.911.710) (8.821.708) (8.630.299)
Rezultatul curent - profit 83.588 199.226 360.468
Repartizarea profitului 4.179 11.210 21.861
Capitaluri proprii 21.811.368 22.010.594 22.374.283
Patrimoniu public 0 0 0
Total capitaluri 21.811.368 22.010.594 22.374.283
1.2. Analiza comparati a contului de profit si pierdere.
iEiisatE Realiziri Realiziri Realiziiri
s 2020 2021 2022
Cifra de afaceri 5.888.345 7.221.297 7.999.839
Venituri din exploatare 8.852.446 8.826.046 10.622.637
Cheltuieli din exploatare 8.841.687 8.592.271 10.125.203
Venituri financiare 145.537 58.319 94.278
Cheltuieli financiare 72.708 67.904 154.502
Rezultatul activititii de exploatare 10.759 233.775 497.434
Rezultatul activitatii financiare 72.829 (9.585) (60.224)
Rezultatul brut al exercitiului - profit 83.588 224.190 437.210
Impozit pe profit 0 24.964 76.742
Rezultatul net al exercitiului 83.588 199.226 360.468

1.3. Analiza comparati a principalilor indicatori economico-financiari

Valorile principalilor indicatori economico-financiari, calculati pe baza rezultatelor

bilantiere si ale contului de profit si pierdere, reflectd masura reala a lichiditatilor, riscurilor,

activitatii si profitabilitatii societatii, astfel:
: ; Exercitiul financiar
Indicatori UM. 2020 2021 2022
DE LICHIDITATE
Lichiditatea curenta nr. de ori 34.56 29,78 22,29
Lichiditatea imediata nr. de ori 13.53 13,82 10,33
Rata solvabilitatii generale % 5404.91 4.567,17 3.328,47
DE RISC
Gradul de indatorare % 0,00 0,00 0,00
DE ACTIVITATE
Productivitatea muncii lei/salariat 92.005,40 114.623,75 133.330,65
DE PROFITABILITATE
Marja bruta din vanzari % 0,18 3,24 6,22
Profitabilitatea % 0,38 0,88 1,56
Rezultatul pe actiune lei/actiune 0,04 0,10 0,18
Capitalul permanent lei 21.811.368,25 22.010.593,54 | 22.374.282,79
Sepaciiteado mobizarn s lei 21.811.368.25 | 22.010.593,54 | 22.374.282,79
resurselor
Patrimoniul net lei 21.827.159,25 | 22.026.384,54 22.374.282,79

Activitatea societtii s-a desfasurat in conditii de continuitate, cu obtinerea sistematica

de rezultate curente pozitive si de crestere a elementelor de capital, iar variatia indicatorilor
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prezentati reflectd masura dezvoltarii §i performantei societétii si a pozitiei sale, corelate cu
dimensiunea §i complexitatea activitatilor.

Operatiunile si tranzactiile efectuate de citre societate in aceastd perioadd au permis
constituirea unui flux de numerar constant, care a asigurat atdt onorarea obligatiilor de plata la
scadenté cat si constituirea unui disponibil de cont curent, care a permis valorificarea

1.4. Aspecte privind personalul

Cresterea volumului de activitate si eficienta utilizare a fortei de munca sunt reflectate
atat de variatia numarului mediu de angajati, cét si de cea a productivititii muncii, indicatori
care prezintd urmatoarele valori:

Numir mediu Productivitatea muncii- lei
2020 2021 2022 2020 2021 2022
64 63 60 92.005 114.624 | 133.331

1.5. Aspecte privind protectia mediului

Autoritdtile publice competente au autorizat activitatea societafii si au emis Autorizatia
de mediu nr. 45 din 01.03.2013, fara program de conformare.

Activitatea societafii nu este generatoare de reziduuri poluante sau noxe in aer, sol sau
apa §i nu provoaca situatii de risc pentru mediu.

1.6. Evenimente ulterioare

in perioada scursi de la data de raportare pentru exercitiul financiar 2022, pana la data
prezentului raport, nu au aparut aspecte deosebite care si intruneascid conditiile de
recunoastere ca fiind evenimente ulterioare si care si fie in masuré a influenta informatiile
continute de situatiile financiare anuale.

2. Elemente privind dezvoltarea previzibild a societatii

Pentru exercitiul financiar 2023 societatea a preconizat desfigurarea activitatii tinand
cont de cerm;ele piefei specifice. In acest sens, se va proceda la intensificarea actiunilor de
marketing i monitortizarea speciald a efectelor conflictului armat din Ucraina asupra
comportamentului de consum al clientilor de confectii §i paturi pentru casi, gradina si unitati/
facilitati de cazare.

in acelasi timp dimensionarea personalului va fi una dinamica raportata la cantitatile si
termenele contractuale.

3. Managementul riscurilor

Activitatile societé;ii sunt dezvoltate §i desfasurate pe baza de management al riscurilor,

pentru realizarea caruia este implementat sistemul de control intern integrat cerificat 1SO
9001:2015.

Controlul intern exercitat oferd o asigurare rezonabild cu privire la buna functionare a
activitdtii interne in conformitate cu reglementirile, la aplicarea deciziilor luate de citre
conducere, fiabilitatea informatiilor financiare, utilizarea eficientd a resurselor, precum si
prevenirea si controlul riscurilor.

Situatiile financiare anuale ale societatii sunt auditate, potrivit legii, in conformitate cu
prevederile art.563, alin.(1) din O.M.F.P. nr. 1802/2014.

Avand 1n vedere lipsa ofertei autohtone pentru materiile prime si concurenta produselor
din China, Turcia, India suntem expusi permanent riscului de pret, resimtindu-se pregnant atat
lipsa unei strategii nationale pr1v1nd productia de 14na i fibre chimice, cét si a unei protectii a
productiei nationale de fire si tesaturi fatd de importurile de textile ieftine si de calitate
indoielnica.
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Societatea practicd o politica prudentiala in privinta angajérii de credite, asigurandu-si
lichiditatile din activitatea curenta, astfel incét nu este supusi riscului de credit si riscului ratei
dobénzii. De asemenea finantarea activititii curente este asiguratd direct prin cunoasterea si
selectarea clientelei pe baza bonitatii sale financiare, evitindu-se astfel riscul de finantare si
riscul ratei dobanzii la fluxul de trezorerie.

4. Guvernanti corporativi
Societatea a adoptat Codul de Guvernantd Corporativa al Bursei de Valori Bucuresti.

Structura de guvernan{d corporativd este reprezentata la nivel decizional de citre
Consiliul de Administratie legal aprobat si validat prin hotirdrea Adundrii Generale a
Actionarilor, in sedinta din 10.12.2020, in urmatoarea componenta:

Nume si prenume/ Denumire Calitate
Cémpanu Stefan Presedinte CA - Director General-ing.textilist
Costin Gheorghe Membru CA- economist

Membru CA legal reprezentat de d-na Udreanu

Casa,5.u Bacan Mihaela-Dorina, ing textilist

Mandatului membrilor consiliului de administratie expira la 01.01.2024.

Pentru monitorizarea desfisurarii activitagii societatii Consiliul de Administratie se
intruneste cel putin o data pe luna, iar principale sale responsabilitdtile constau, printre altele,
in:

- examinarea §i aprobarea planului strategic, operational si financiar al societitii,

- evaluarea adecvarii structurii organizationale, administrative si contabile a emitentului, cu
relevanta strategicad asupra activititii acestuia;

- evaluarea performantei generale a societétii §i compararea periodica a rezultatelor realizate
cu cele planificate;

- examinarea s§i aprobarea in prealabil a contractelor incheiate de emitent cu impact
semnificativ asupra profitabilitatii, activelor, datoriilor si/ sau situatiei financiare a
societatii.

Practicile de guvernati corporativa adoptate de societate se refera, fari a fi limitative,
la:

- tratarea in mod echitabil a tuturor detinatorilor de actiuni,

- toate instrumentele confera drepturi egale detinitorilor, orice modificare a drepturilor
conferite de acestea, este supusd aprobdrii detinitorilor direct afectati, dupa caz, in
adundrile speciale ale respectivilor detinatori;

- depunerea de catre societate a tuturor diligentelor pentru facilitarea participarii
actionarilor la lucrdrile adundrilor generale ale actionarilor (“AGA”™), precum si a
exercitdrii depline a drepturilor acestora;

- propunerea de cétre societate spre aprobarea AGA a procedurilor de urmat in vederea
desfasurarii ordonate si eficiente a lucrarilor AGA, fara a prejudicia insa dreptul oricdrui
actionar de a-si exprima liber opinia asupra chestiunilor aflate in dezbatere;

- Incurajarea pe deplin a participarii actionarilor la lucririle AGA, actionarii care nu pot
participa avand la dispozitie posibilitatea exercitarii votului in absenta, pe bazi de procura
speciald, in cadrul AGA se va permite i incuraja dialogul intre actionari si membrii
Consiliului de Administratie si/sau ai conducerii;

- asigurarea de cdtre societate a accesului actionarilor la informatii relevante, astfel incat
acestia sa Isi exercite toate drepturile de o maniera echitabila;

- existenta personalului desemnat pentru relatia cu investitorii, in general, si cu actionarii
proprii, in special. oM.

Presedintele Consiliului de Admi
ing. Stefan Campanu
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STOFE BUHUSI S.A. [STOFE BUHUSI]

SOCIETATE ADMINISTRATA IN SISTEM UNITAR A 1

Libertatii 36, BUHUSI - 605100, BACAU County ROMANIA ceﬁTﬁNL‘K
Tel: + 40 234 261001; Fax: +40 234 261001: 1 Ny

CUL: RO962838; Nr. RC: J04/52/1991; | Coed ionsoument |
Qo H e

C.S.S.V.: 4.964.682,50 lei 1SO 9001 [

E-mail: stofebuhusi@gmail.com

Web: www.stofebuhusi.ro S e e

DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2022 pentru:

Entitate: ~ S.C. STOFE BUHUSI S.A.

Judetul: 04 — Baciu

Adresa: localitatea BUHUSI, str. LIBERTATII, nr. 36, telefon 0234261001
Numdr din registrul comertului: J04/52/1991

Forma de proprietate: 34- Societate comerciala pe actiuni,

Activitatea preponderenta (cod si denumire CAEN): 1320 - Productia de tesituri,
Cod unic de inregistrare: 962838

Subsemnatul, CAMPANU STEFAN, conform art. 10 alin. (1) din Legea
contabilitatii nr. 82/1991, avand calitatea de ADMINISTRATOR imi asum
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2022 si confirm
urmadtoarele:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementérile contabile aplicabile;

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fidelda a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata;

c) Persoana juridica isi desfasoard activitatea in conditii de continuitate.
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Tip situatie financiara : BL

[T] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti
Bifati numai
ok [ ] Sucursala (¢ An (" Semestru | Anul
ks caal ;] GIE - grupuri de interes economic
[[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control l 4,964 .683 l
Entitatea | STOFE BUHUSI S.A.
- Judet Sector Localitate
g | [oeco | | [pubes |
-
~ Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [Libertatii | s | | | | || | |o234261001

Numar din registrul comertului J04/52/1991

Cod unic de inregistrare 9/6|2|8(3(8

Forma de proprietate

Cod LE| (Legal Entity Identifier , conform ISO 17442)

34--Societati pe actiuni

] WENNEENNERRNIENETEDE

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

G Entitati mijlocii, mari si entitati de

interes public Entitati de E'
[ Enttagimia | 2 .
| Microentitati |

1320 Productia de tesaturi |
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
1320 Productia de tesaturi I
. - . . ol .
Q Situatii financiare anuale & Raportari anuale

D 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

D 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

D 3. subunitatile deschise in Romania de societafi rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de ciitre entititile de interes public si de entititile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

Indicatori : Capitaluri - total 22.374.283

Capital subscris 4.964.683

Profit/ pierdere 360.468

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele TV Numele si prenumele
STEFAN CAMPANU VAN |As CONT AUDIT SRL |
9 SN Calitatea
)} 22-PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR |
Semnatura \

Nr.de inregistrare in organismul profesional
003478/21.07.06 |

Entitatea are obligatia legali de auditare a situatiilor financiare anuale? | (— DA (o NU CIF/ CUI membru CECCAR
Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | (T DA (¢ NU [ I l I [ I 1I 8| 6| 6| 7] SI 2] 0 I
AUDITOR Semnatura
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost E
aprobate potrivit legii
AUDIT EXPERT CONSULT S.R.L.
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUl DUPA O VALIDARE CORECTA
860/2008 | LT LT DIal3[5[3] ] 7]o]
Entitatea are obligatia hg;l: ::t :::T:::I.r situatiilor financiare anuale C DA G NU F orm Ul ar V A LlD AT
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BILANT
la datade 31.12.2022
Cod 10 -lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
. 01.01.2022 | 31.12.2022
R /2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare - 03 2%
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale = 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 26
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 7.044.723 6.985.055
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 | 09 616.279 473.750
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 37.340 43.198
4. Investitii imobiliare (ct. 215- 2815 - 2915) 11 11 136.946 121.051
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale % 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 7.835.288 7.623.054
l1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 5 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 5 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
S. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte fmprumuturi s 23
(ct. 2675* + 2676 + 2677 + 2678" + 2679* - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 181a 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 7.835.314 7.623.054

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+ 351 + 358 + 381 +/-388-391-392-3951 - 3958 - 398) - 42 S L
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348 - 393 - 3941 - 3 27 695.345 590,698
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 6.297.364 6.565.414
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 1.239 23.254
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 | 30 7.868.187 8.285.609
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + :
4092 +411 + 413 + 418 - 4902- 491) . 3 T2 SRS
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451 - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 55| 33
(ct. 453** - 495%) )
4. Alte creante (ct. 425+4282+431"*+436™* + 437"+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428" "+ 444" " +445+446"* +447** +4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 150.222 141.365
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495*) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar w6 | 3%
(ct. 463) ; (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 1.572.363 1.065.192
lIL INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) il b i 22008494
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 2.252.274 2.208.484
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) N AR BERSIA
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 | H 14.683.142 15.444.259
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 1.001
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 1.001
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat pn 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + p 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 263 4424
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 127.728 270.698
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. = 51

1663+1686+2692+2693+ 453%*¥)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431%%% + 436" %+ 437*** + 4381 + 4417"* + 4423 +4428** + 444*** + 446" + | 53 52 365.081 417.908
447°%% + 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473"** + 509 +
5186 +5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 4512 52) 54 53 493.072 693.030
E AT R LA TR HETE AT ORI LIRS ERETE o 14175280 14751229
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 22.010.594 22.374.283
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 5 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + - 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun A 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
4317%% 4+ 436%* +437%%% + 4381 + 4417%* + 4423 + 4428*** + 444%** + 446"** +| 64 63
447" + 4481 + 455 + 456" " + 4581+462+4661+ 467 + 473" + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 6512 67) 69 | 68
1. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 15.791
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 15.791
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti - 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 +72 + 75 + 78) 80 79 15.791
J. CAPITAL $I REZERVE
|. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 4.964.683 4.964.683
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 8 | 85 4.964.683 4.964.683
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87 2.778.953 2.778.781
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 121.666 143.527
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 22.778.984 22.778.984
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 91 22.900.650 22922511
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) % | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 8.821.708 8.630.299
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 199.226 360.468
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 11.210 21.861
. 9C7A-;;1-':;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 1 22.010.594 22.374.283
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 22.010.594 22.374.283

i 5 . . 1) Sumele inscrise la acest rénd si preluate din contul 2675 la 2679 reprezint creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

“*) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de cétre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele /;%’:’é‘(;‘;% Numele si prenumele
,\ <
S [a)
STEFAN CAMPANU % e o Kle x AS CONT AUDIT SRL
~ o V7 T
( b
Calitatea

Semnatura

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

003478/21.07.06




la datade 31.12.2022

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. |

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
- rd.
i 2021 2022
2022
d lcul referala Nr.rd. d
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 7.221.297 7.999.839
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii - 0la
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 7.120.823 7.859.960
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 100.474 139.879
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 Q7:i; 1.358.875 2.578.642
Sold D 08 08 0 0
3. \(/Cett\;tzl:rlcggzp))roducpa de imobilizari necorporale si corporale - 09 33.052
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 1
0 \(/cetn;t:: Izdalrn;;u;v:r;iﬁe:;zosaia;i1 6+ 7417 +7419) o — S
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 5.896 1.037
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
~din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 8.826.046 10.622.637
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 3.964.404 4.422.609
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 22,995 33.540
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 775.277 1.262.655
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 | lg; 768.946 850.596
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 135‘ 410.848
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 52.739 59.802
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 2.507.246 2.855.364|
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 2.258.979 2.782.144
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (¢t.645+646) 26 24 248.267 73.220
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(¢d. 26-27) 7 | 25 241.884 228.649
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 241.884 228.649
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 36.892 108.474
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 217.818 272.225

b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 180.926 163.751
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 990.834 1.154.110
- (Ctz?.:l:‘:f21gr+l-\g?g+%1e:ia6tlll|Se+e6x;1e:-r‘6e22+623+624+625+626+627+628) e 34 eal-3a3 229468
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 229.701 164.636
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34 3.840
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 75.355 30.006

Regm*genemmmmmdeﬂmmﬁwm =

Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
- Venituri (ct.7812) 42 41
| | o
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 233.775 497.434
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 A 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.76114+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 435 7.774
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorats (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 57.884 86.504
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 58319 94.278
16.. Ajustari dg valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare i 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 67.904 154,502
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 67.904 154.502
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 9.585 60.224
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 8.884.365 10.716.915
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 8.660.175 10.279.705
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 224.190 437.210
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 24964 76.742
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului - 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21.Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului - 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 199.226 360.468
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66h) 73 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)-in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022 Pog
COd 30 Nr.rd - Iei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat a2t rd Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 360.468
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. Nr. Total, .
Il Date privind platile restante activitatea | activitatea de
rd. din care: 5 s
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 04 25.269 25.269
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 25.269 25.269
- peste 30 de zile 06 06 180 180
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08 25.089 25.089
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - ” 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de E 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de i 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si & 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 \1(;?
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
lll. Numar mediu de salariati :; 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 63 60
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, - 20 64 63
respectiv la data de 31 decembrie .
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
el . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul - 21
public, primite in concesiune, din care: -
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa minierd platitd la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) % | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale - 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 43.119
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 43.119
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33 43119
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 j:g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 Lﬁ?w
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 | 50.815
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 50.815
V.Tichete acordate salariatilor :: Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 ‘;(7);
Vc'ef:;et::‘e'e':l::i‘:;t‘:: f:""" metiiisienca Nl 31122021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 ‘f:}
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile ‘
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) ?J 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii ,
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 Ejf;
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIII. Alte informatii :: 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale - 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente '3 46a
pentru imobilizri necorporale (din ct. 4094) (303)




F30 - pag. 3

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru & 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) ' (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale - 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru o 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) i (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 7 | 470
imobilizari corporale (din ct. 4093) ) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 \;;‘;
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s_tocu r:lor si pentr'u p.res:tan c{e servicii acordate - 57 1.463.453 997.896
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru .
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 I;g;
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
i . . . 71 59 41312 50.815|-
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate = 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 120.965 70.864| .
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
7
(ct.431+437+4382) 8 B 41.810 30
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
7 ’
(Ct.436+441+4424+4428 +444+446) ¥l 63 . Bld
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 53.776 66.633] -
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 1.668
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 2% 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente - 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate - 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 +din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 5 71 48.838 70.501
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
per§oar.1'ele Jum.'hce,. altgle Qecat creaptele in legatura cu - 73 48.838 70.501
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | s 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobaénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. i 76a
4538) —
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor - 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 - 28
+ 507 + din ct.508), din care: !
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% (? j 8)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 6.237 3.397
-inlei(ct. 5311) 99 85 6.237 3.397
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuti (rd.88+90) 101 87 2.984.081 3.880.764
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 2.845.197 3.697.419
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 138.884 183.345
- conturi curente in valuta deschise la banci
2 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 812
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de - 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din )
Ct.5125 + 5414) s B ol
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 | 95 508.863 693.030
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . R 110 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 11 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . ; : 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
-in valuta 175 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682) '
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 7 [ags
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
? . 3 118 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ‘Lojf
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 127.991 275.122
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi 4
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 f;?;;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + S
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) sl s 8o S04
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 +444 | 127 | 111 245,746 275.014
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381) 128 | 112 69.923 83.159| -
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(Ct.436+441+4423+4428+444+446) e | BEAIRIE bt
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 130 1 114 231
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 3
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
: ! 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 133 L
(din ct. 451), din care: '
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente L
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 2
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 29 [ 205 62650
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari a0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3) | 124 e GL060) -
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 143 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
- catre nerezidenti 146 L’jﬁ‘i
Dobanzi de platit catre nerezidenti | 128b
(din ct. 4518 + din ct. 4538) B NP
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii @ | 129
economici ***¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 4.964.683 4.964.683
- actiuni cotate 4) 150 | 131 2.396.800 2.396.800
- actiuni necotate 5) 151 | 132 2.567.883 2.567.883
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu ;
p o 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
public al statului vd. 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 6 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in | yau
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea ?
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ";' 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social varsat :‘J 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social vérsat (ct. 1012) 7,
160 | 141 4.964.683 4.964.683
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152) X X
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. localad 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 21.400 0,43 21.400 0,43
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.605.735 32,34 1.605.735 32,34
- detinut de alte entitati 171 | 152 3.337.548 67,23 3.337.548 67,23
Nr. :
i Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
& < 2 4 o 172: |58
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul )
e s < A 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al -
anului precedent, din care virate: -
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin it | g
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de :
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare sr | 16D
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 54 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de =
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
RS ” : Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de g5 | 165
raportare din profitul reportat <=2 7313
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. "
£ % Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate s) 186 V’;)h
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
P ey Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 137 | 168
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice -
; 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
e 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice w6 | 385
afiliate 4
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. )
Sume (lei)
XEXXRR) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 645 655
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 195 | 1708
similare (ct. 6587), din care: ' (322)
- inundatii 193 ”'):
- seceta 194 ‘]; )‘)4‘
- alunecari de teren 195 17)/70:
F30 - pag.9
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la datade 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd, Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 705 705
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

S : S 1103 X
active similare si alte imobilizari
necorporale
4 Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X E
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
) S 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 705 X 705
I.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 6.321.026 X 6.321.026
2.Constructii 09 2.504.269 2.504.269
3.Instalatii tehnice si masini 10 4.228.835 4,946 4.233.781
4.Alte instalatii , utilaje si mobilier| 11 52.867 11.443 64.310
5.Investitii imobiliare 12 480.121 480.121
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 13.587.118 16.389 13.603.507
lIL.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 13.587.823 16.389 13.604.212

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr, Sold initial Amortizate !n‘cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) .. sel T
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

I.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 679 26 705
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

i , ; S .| 23
active similare si alte imobilizari
necorporale
4 Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 679 26 705
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 1.780.571 59.668 1.840.239
3.Instalatii tehnice si masini 29 3.612.557 147.475 3.760.032
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 15.527 5.585 21.112
S.Investitii imobiliare 31 343.175 15.895 359.070
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 5.751.830 228.623 5.980.453
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 5.752.509 228.649 5.981.158

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4 Avansuri acordate pentru
: B 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.361a 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de 41
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru
A B 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lIl.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, - INTOCMIT,
/COME N
7 NN
- /& N i
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STOFE BUHUSI S.A.

Tel: +40234261001; Fax: + 40 234 261001;

CUIL: RO962838; Nr. RC: J04/52/1991:
C.S.S.V.: 4.964.682,50 lei
E-mail: stofebuhusi@gmail.com

Web: www.stofebuhusi.ro

SOCIETATE ADMINISTRATA iN SISTEM UNITAR
Libertatii 36, BUHUSI - 605100, BACAU County ROMANIA

| STOFE BUHUSI |

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII LA 31.12.2022

T
cem"wo“_{
b

Certified Management
System
1SO 9001

Indicatori

Sold la inceputul Cresteri,

prin transfer

Reduceri,

prin transfer

Sold la sfarsitul

exercitiului total, din care total,din care exercitiului
Capital subscris si varsat (ct.1011) 4,964,683 0 0 4,964,683
Capital subscris si nevarsat (ct.1012) 0 0 0 0
Patrimoniul regiei (ct.1015) 0 0 0 0
Patrimoniul institutelor nationale de cercetare - 0 0 0 0 0 0
dezvoltare (ct.1018)
Capital 4,964,683 0 0 0 0 4,964,683
:’:7;4:‘1; capital - (c1.1041), (ct.1042), (ct.1043), 0 0 0 0 0 0
Rezerve din reevaluare (ct.105) 2,778,953 0 0 172 172 2,778,781
Rezerve legale (¢t.1061) 121,666 21,861 21,861 0 0 143,527
Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063) 0 0 0 0 0 0
Alte rezerve (1068) 22,778,984 0 0 0 0 22,778,984
Rezerve 22,900,650 21,861 21,861 0 0 22,922,511
Actiuni proprii - detinute TS (ct.1091), detinute TL 0 0 0 0 0 0
(ct.1092), r (ct.1095)
Z:s;if‘;;’ legate din instrumente de capital propriu 0 0 0 0 0 0
::Z‘:‘;;i legate din instrumente de capital propriu 0 0 0 0 0 0
Rezultatul reportat reprezentand (ct.1171) -10,884,736
profitul nerepartizat - sold C 0 0 0 0
pierderea neacoperita - sold D 10,884,736 0 188,017 188,017 10,696,719

Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru 0
prima data a IAS (mai putin IAS29) (ct.1172)

- sold C 0

"- sold D
Rezultatul reportat provenit din modificarile 0
politicilor contabile (ct.1173)

- sold C 0 0

- sold D 0 0 0
Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor 0
contabile (ct.1174)

- sold C 0 3,220 3,220 0 3,220

" sold D 0 0 0 0

- sold C 2,063,028 172 172 0 2,063,200

- sold D 0 0 0 0 0
Rezultatul reportat provenit din reglementarilor 0
contabile conforme cu Dir. EU

- sold C

- sold D 0
Profitul sau pierderea exercitiului financiar (ct.121) 199,226

- sold C 199,226 10,921,455 0 10,760,213 0 360,468

" sold D 0 0 0 0 0 0
Repartizarea profitului (ct.129) 11,210 21,861 21,861 11,210 11,210 21,861
Total capitaluri proprii 22,010,594 10,924,847 3,392 -199,055 22,374,283

Presedintele Consiliului de Adminis
ing. Stefan Campanu

Page 1 of 1
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SOCIETATE ADMINISTRATA IN SISTEM UNITAR | Ay
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Tel: + 40 234 261001; Fax: + 40 234 261001; W
CUL: RO962838; Nr. RC: J04/52/1991; Cerlfied Management |
C.S.S.V.: 4.964.682,50 lei et e

E-mail: stofebuhusi@gmail.com |
Web: www.stofebuhusi.ro -

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

METODA DIRECTA
PERIOADA
FLUXURI DE NUMERAR
2021 2022

A. Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare

Incasari din vanzarea de bunuri si servicii 8.368.369 10.312.216
Incasari din garantii, comisioane si alte venituri 223.411 94.280
Plati cétre furnizori i alti parteneri -3.759.260 -5.443.227
Plati citre si in numele angajatilor -3.217.001 -2.850.679
Plati catre bugetul statului si bugetele locale -1.200.564 -1.216.970
Plati pentru alte servicii 0 0
Comisioane si sconturi platite -15.695 -31.489
Numerar net din exploatare 399.261 864.131
B. Fluxuri de numerar din activitiiti de investitii

incasari din vanzarea imobilizarilor corporale 2.521 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale si necorporale -5.810 -13.265
Dobanzi si dividende incasate 0 0
Numerar net folosit in activitifi de investifie -3.289 -13.265
C.Fluxuri de numerar din activititi de finantare

Trageri din imprumuturi pe termen lung 0 0
Plati de dobanzi la imprumuturi pe termen lung 0 0
Numerar net utilizat in activititi de finantare 0 0
f‘)l.l(;r::::rea (descresterea) numerarului si echivalentelor de 395.972 850.866
E.Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 4.846.620 5.242.592
F. Numerar si echivalente de numerar la finele perioadei 5.242.592 6.093.458

Presedintele Consiliului de Admini
ing. Stefan Campanu

,./EB’UHU$I :
T SA
Nr.2

Page 1 of 1



SC "Stofe Buhusi” SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

NOTA 1

Active imobilizate

ALE SC STOFE BUHUSI SA
incheiate la 31 Decembrie 2022

Activele imobilizate reprezintd o parte importantd a patrimoniului Societatii si anume
33.05% din totalul activelor. Evolutia valorilor brute si ale deprecierilor acumulate in exercitiul
incheiat la 31.12.2022 este prezentatd in tabelul de mai jos.

- lei-
Valoare bruta Deprecieri
Elemente de active (amortizare §i provizioane)
Soldla 1 Cresteri [ Reduceri| Soldla31 | Soldlal | Cresteri | Reduceri| Sold la 31
ianuarie decembrie | ianuarie decembrie
2022 2022 2022 2022
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7

Imobilizari necorporale

Programe informatice 705 705 679 26 705
1.Total imob.necorporale 708 705 679 26 705
Imobilizari corporale
Teren 6.321.026 6.321.026

Constructii 2.504.268 2.504.268| 1.780.571 59.668 1.840.239
Instal. teh., mijl. de transp. 4.228 836 4.946 4.233.782| 3.612.557 147.475 3.760.032
Mobilier,aparat. birotica 52.867 11.443 64.310 15.527 5.585 21.112
Investitii imobiliare 480.121 480,121 343.175 15.895 359.070
Active biologice productive
Imobilizari corporale in curs 0 0
de executie
2.Total imoh. Corporale 13.587.118 16.389 13.603.507| 5.751.830|  228.623 5.980.453
4.Imobilizari financiare
(T]‘f;i ;:2;" imobilizate 13.587.823| 16389 13.604.212|  5.752.509|  228.649 5.981.158

Activele imobilizate la valoarea ramasa se prezinta astfel:
- lei-
31 decembrie Imobilizari Imobilizari Imobiliz Total
2022 necorporale corporale financiare

Valoare bruta 705 13.603.507 13.604.212

Amortizare 705 5.980.453 5.981.158

Valoare ramasa 0 7.623.054 7.623.054

Societatea detine in patrimoniu terenuri in valoare de 6.321.026 lei cu o suprafagd de
259.832,34 mp, pentru care poseda titluri de proprietate. Facem precizarea ci suprafata de teren se

afla situatd in urmatoarele incinte:
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Nr. crt. Specificatie UM | Suprafata Valoare-lei-

1 Trup 1 Societate Mp 221.042,00 5.426.581,10
p: Trup 2 Livada Mp 4.230,00 103.846,50
3 Trup 3 Garsoniere Mp 3.677,00 52.669,08
- Trup 4 Dispensar TBC Mp 1.760,00 43.208,00
5 Trup 5 Club fotbal Mp 1.458,00 35.793,90
6 Trup 8 Spital Mp 6.316,00 155.057,80
7 Trup 10 Ateliere scoala Mp 5.239,00 128.617,45
8 Trup 11 Camin scoald profesionala | Mp 1.135,00 27.864,25
9 Trup 12 Club box Mp 2.248,00 55.188,40
10 Trup 13 Parcare intravilan Mp 2.248,00 55.188,40
11 Trup 14 Magazin Mp 110,34 2.708,85
12 Teren arabil Mp 10.369,00 234.302,00

TOTAL Mp 259.832,34 6.321.025,73

Inregistrarea terenului in situatiile financiare s-a facut la valoarea rezultats din reevaluarea
efectuata in conformitate cu HG 983/1999, rezultand un pret mediu pe mp de 24,54 lei.

In exercitiul 2022 societatea nu a efectuat reevaluarea cladirilor din patrimoniu.

Nu exista in patrimoniul Societatii bunuri de natura imobilizarilor corporale care fac
obiectul gajarii sau ipotecarii de catre creditori.

NOTA 2

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli si ajustdri pentru depreciere

In exercitiul 2022 Societatea nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli. Au fost

constituite ajustdri pentru deprecierea clientilor incerti, a debitorilor diversi si a stocurilor de

produse finite.

Situatia ajustérilor in exercitiul analizat se prezinti astfel:

-lei-

Denumirea ajustarii Sold la 1 Transferuri Sold la 31
ianuarie 2022 In cont Din cont decembrie 2022
0 1 2 3 4=1+2-3
Ajustéri pentru depr 260.565 266.935 163.751 363.749
active, din care:
Materii prime - - - -
Materiale consumabile - - - -
Semifabricate - - - -
Produse finite 200.672 193.892 81.630 312.934
Productia neterminati - - - -
Clienti incerti 41.312 76.085 66.582 50.815
Debitori diversi 18.581 - 18.581 -
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NOTA 3
Repartizara profitului

Societatea inregistreaza la 31.12.2022 un profit net in suma de 360.468 lei. Din punct de
vedere fiscal societatea a inregistrat un profit impozabil in suma de 523.861 lei. Repartizarea
profitului se va efectua in conformitate cu hotararea adoptata prin adunarea generald a actionarilor,
din aprilie 2022, propunerea de repartizare fiind urmatoarea:

-lei-

Nr. crt. Destinatia Suma

k Profitul net de repartizat 360.468

1.1 - rezerva legala 21.861

1.2. - acoperirea pierderii contabile 338.607

1.3. - dividende 0

2 Profit nerepartizat

NOTA 4
Analiza rezulatului din exploatare
- lei-
Indicatorul Exercitiul preced | Exercitiul curent
2021 2022

1. Cifra de afaceri neta 1221297 7.999.839
2. Costul bunurilor vand si al serv prestate (3+4+5) 6.927.456 8.145.419
3. Cheltuielile activitatilor de baza 6.063.173 7.113.146
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 864.283 1.032.273
5. Cheltuielile indirecte de productie
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 293.841 -145.580
7. Cheltuieli de desfacere
8. Cheltuieli generale de administratie 1.664.815 1.980.784
9. Alte venituri din exploatare 1.604.749 2.623.798
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 233.775 497.434
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NOTAS

Situatia creantelor §i a datoriilor

- lei -

Creante Sold la 31 decembrie Termen de lichiditate
2022
(col.2+3) Sub un an Peste un an
0 1 2 3
Total, din care: 1.065.192 1.065.192
Creante comerciale, din care: 923.827 923.827
-Clienti si efecte de primit 762.974 762.974
-Clienti — facturi de intocmit 102.593 102.593
-Ajustari clienti incerti (50.815) (50.815)
- Avansuri platite furnizorilor 109.075 109.075 -
Debitori 70.501 70.501 -
Alte creante 70.864 70.864 -

Ponderea in cadrul creantelor totale o reprezinta creantele comerciale (86,73%).
Evaluarea creantelor in devize s-a facut la cursul BNR de la 31.12.2022.

Situatia datoriilor pe vechimi este prezentat3 in tabelul de mai jos:

- lei-
Datorii Sold la 31 dec. Termen de lichiditate
2022
(col.2+3+4) sub 1 an 1-5 ani Peste 5 ani
0) 1 2 3 4

Total, din care: 693.030 693.030
Credite pe termen lung
Dobanzi aferente creditelor pe
termen lung
Alte datorii ce trebuie platite intr-
0 perioada mai mare de un an
Credite pe termen scurt si dob
afer
Datorii comerciale 270.698 270.698
Clienti creditori 4.424 4.424
Alte datorii, inclusiv datorii 417.908 417.908
fiscale si alte dat pentru asig
sociale

Furnizorii in sold la 31.12.2022 sunt aferenti activitatii curente (achizitii de materii prime
materiale consumabile, utilitafi, prestari servicii, etc.) si sunt reprezentati de firme rezidente.

Societatea nu inregistreaza datorii rezultate din planuri de pensii prin care sa se oblige, legal
sau implicit, sd plateascd drepturi salariale viitoare si nici si asigure beneficii angajatilor dupa
terminarea serviciului acestora.
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In cadrul altor datorii, suma de 274.765 lei, cuprinde datoriile fiscale §i pentru asigurdri
sociale curente, aferente lunii decembrie 2022, cu scadentd in anul 2023.

NOTA 6
Principii, politici si metode contabile

6.1.Aspecte generale privind situatiile financiare

Situatiile financiare sunt proprii societatii “Stofe Buhusi” SA, sunt auditate , sunt aferente
exercitiului anului 2022, sunt exprimate in lei, la costul istoric si sunt elaborate conform
contabilitdtii de angajamente. Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost
recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele s-au produs (si nu pe masura ce numerarul sau
echivalentul sdu a fost incasat sau platit) si au fost inregistrate in evidentele contabile si raportate in
situatiile financiare ale perioadelor aferente. Situatiile financiare intocmite in baza acestui principiu
oferad informatii utilizatorilor nu numai despre tranzactiile trecute, care au implicat plati si incasari,
dar si despre obligatiile de plata din viitor si despre resursele privind incasdrile viitoare.

Situatiile financiare prezentate s-au intocmit in concordantd cu: Legea contabilitatii nr.
82/1991, republicata, cu modificarile si completdrile ulterioare si ale OMFP nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare.

Societatea isi conduce contabilitatea in partida dubla astfel incat sa asigure :

- inregistrarea cronologica si sistematica a tuturor operatiunilor patrimoniale in functie de
natura lor, in mod simultan in debitul unor conturi si creditul altor conturi;

- cunoasterea totalului sumelor debitoare si creditoare precum si soldul final al fiecarui
cont;

- intocmirea lunard a balantei contabile care reflectd egalitatea intre totalul sumelor
debitoare si creditoare si solduri;

- prezentarea situatiei patrimoniului si a rezultatelor obfinute, respectiv a activelor si
pasivelor, a veniturilor si cheltuielilor, a beneficiilor sau pierderilor prin contul 121.

Pentru da o imagine reald a patrimoniului, a situatiei si a rezultatelor financiare obtinute
conducerea Societdtii nu a facut abateri de la regulile privind evaluarea patrimoniului si a celorlalte
norme si principii contabile.

La alegerea prezentarii sau neprezentarii unei politici contabile specifice, managementul
Societatii a luat in considerare daca in acest fel utilizatorii ar putea fi ajutati la intelegerea modului
in care tranzactiile si evenimentele se regdsesc in performanta si pozitia financiara raportate.

Politicilor contabile adoptate de societate sunt conforme cu principiile contabile prevazute
de reglementarile contabile in vigoare.

6.2.Recunoasterea veniturilor din activitdtile curente

Veniturile din activitatile curente sunt reprezentate de fluxul brut de beneficii economice
dintr-un exercitiu financiar, primit de intreprindere in cursul activitatilor obisnuite ale acesteia, flux
materializat prin cresteri ale capitalurilor proprii, altele decat cresterile datorate contributiilor din
partea participantilor la capital.

In situatiile financiare veniturile din activitdtile curente au fost recunoscute ca fiind
veniturile provenite din tranzactii $i evenimante cum sunt: vanzarea bunurilor, prestarea serviciilor
si utilizarea de citre altii a activelor Societatii producatoare de dobanzi, redevente si dividende.
Vanzarile (care exclud TVA si discount-urile) au fost recunoscute, conform contabilitatii de
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angajamente, cind livrarea bunurilor §i prestarea serviciilor a avut loc iar transferul riscurilor §i
beneficiilor a fost definitiv si nu pe masurad ce numerarul sau echivalentul acestuia a fost incasat sau
platit.

Evaluarea veniturilor din activitatile curente s-a facut la valoarea justd a mijlocului de plata
primit sau de primit. in momentul in care intrarea de numerar sau echivalente in numerar este
aménati, valoarea justd a mijlocului de platd poate fi mai mica decat suma nominald a numerarului
primit sau de primit. Diferenta dintre valoarea justa si suma nominald a mijlocului de platd este
recunoscuti ca fiind venit din dobanzi.

6.3.Recunoasterea si amortizarea activelor necorporale si corporale

La intrarea in patrimoniu activele imobilizate au fost inregistrate la valoarea de achizitie,
pentru cele procurate cu titlu oneros.

Activele necorporale (intangibile), constand din programe si licente soft, au fost imobilizate
pe criteriul cd folosirea acestora va determina realizarea de venituri previzibile in perioadele
viitoare. Amortizarea imobilizarilor necorporale s-a efectuat, liniar, intr-o perioada (duratd utild de
viatd) de 3 ani.

Imobilizirile corporale au fost recunoscute ca active in situatiile financiare dupa criteriul
posibilitatii de a genera beneficii economice viitoare aferente, cat si al misurdrii in mod credibil a
costului acestora, fiind inregistrate dupa clasa. O clasa de imobilizdri corporale este o grupare de
active de aceeasi naturd si cu utiliazari similare, aflate in exploatare.

Activele corporale au fost amortizate incepand cu luna urmatoare punerii in functiune,
folosind metoda liniard, pana la recuperarea integrald a valorii de intrare, avand la baza normele
legale privind duratele normale de functionare a mijloacelor fixe (HG nr.2139/ nov.2004).

in situatiile financiare imobilizarile corporale au fost prezentate la valoarea ramasa (dupa
deducerea amortizarii cumulate), societatea efectuand reevaluari, in conformitate cu: HG 945/1990,
HG 26/1992, HG 500/1994, HG 983/1998, HG 403/2000 si HG 1553/2003.

Ultima reevaluare s-a efectuat in anul 2012 pentru grupa “Constructii.

Situatia rezervelor din reevaluare sc prezintd astfel:
-lei-

Rezerva din

reevaluare la
inceputul anului

Sume inregistrate la
rezerva din reevaluare

Sume transferate din
rezerva din reevaluare

Rezerva din reevaluare

la sfarsitul anului

2.778.953

171

2.778.781

Sumele transferate din rezerva din reevaluare reprezinta amortizarea aferenta valorii
reevaluate nedeductibila din punct de vedere fiscal.

Inventarierea activelor imobilizate s-a efectuat in conformitate cu prevederile OMFP nr.
2861/2009, in baza Deciziei nr. 1308/30.12.2022.

6.4. Capitalizarea costului indatorarii §i altor cheltuieli

Societatea nu a efectuat nicio capitalizare a dobanzilor in exercitiul analizat.

Piesele de schimb si echipamentele de service (de interes major) achizitionate odata cu
procurarea activelor au fost considerate in categoria imobilizarilor corporale intrucat s-a estimat
folosirea lor pentru mai multe perioade. Cheltuielile cu reparatiile si intretinerea, pentru care nu s-a
putut estima ca ar conduce la cresterea beneficiilor viitoare din exploatarea mijlocului fix, au fost
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inregistrate in contul de profit si pierdere al perioadei cand s-au produs, fird a fi capitalizate in
costul imobilizarii corporale respective.

6.5. Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare sunt reprezentate de acele proprietati imobiliare definute de proprietar
in scopul cresterii valorii capitalului sau in scopul inchirierii, in timp ce proprietatile imobiliare sunt
detinute pentru a fi utilizate in productia de bunuri, prestarea de servicii, in scopuri administrative
sau pentru a fi vandute pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.

Privite dupd criteriile de mai sus, in patrimoniul SC “Stofe Buhusi” SA se regisesc atat
proprietéti imobiliare, utilizate de catre proprietar pentru realizarea preceselor sale de productie, cat
si investifii imobiliare, proprietati imobiliare de natura constructiilor utilizate pentru inchiriere. Atat
proprietatile imobiliare cat si investitiile imobiliare sunt reprezentate de constructii edificate in
perioada 1930 - 1989 si reclasificate contabil in conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr.
1802/2014, cum sunt: terenurile, locuintele date in folosirea salariatilor, imobile (garsoniere, club
box si fotbal, secfii de productie) achizitionate in perioada 1930-1989 si folosite in scopul
inchirierii sau cedarii ulterioare.

6.6. Stocurile

Evidenta operativé a stocurilor de materii prime, materiale consumabile, ambalaje si obiecte
de inventar, se tine pe gestiuni, in locuri de depozitare separate, la pretul de achizitie pentru cele din
afard si la costul de productie pentru cele din productie proprie.

Semifabricatele sunt inregistrate atat la intrare cét §i la darea in consum la pretul de cost
efectiv (cost de sectie) si sunt destinate in totalitate pentru productia de tesaturi si fire.

Costurile stocurilor specifice activitatii productiei de baza, sunt determinate prin metoda
FIFO. :
Produsele finite au fost inregistrate la un cost prestabilit (stadard), care reprezinta pretul de
vanzare, diferentele rezultate intre acesta si costul efectiv realizat sunt inregistrate prin folosirea
contului specific 348 “Diferente de pret la produse finite”.

La incheierea exercitiului elementele patrimoniale de natura stocurilor au fost evaluate si
reflectate fn bilantul contabil la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neti. Costul
stocurilor trebuie sd cuprindd toate cheltuielile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte
costuri suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gisesc in prezent.

Marfurile sunt inregistrate la preful cu amanuntul sau cu ridicata, functie de modalitatea de
desfacere.

Valoarea uzurii obiectelor de inventar se inregistreaza la darea in folosinta a acestora.

6.7. Impozitele, inclusiv impozitele amdnate

Societatea “Stofe Buhusi” SA a procedat la inregistrarea impozitelor si taxelor in baza
legislatiei fiscale roméne in vigoare.

6.8. Provizioane §i ajustdri

In situatiile finaniare, incheiate la 31.12.2022, Societatea a efectuat ajustiri pentru

deprecierea creantelor care sunt in litigiu si pentru cele care la data bilantului depaseau 270 de zile
de la termenul scadent (in scop fiscal), in suma de 50.815 lei. -

6.9. Costurile cu beneficiile de pensionare datorate angajatilor
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Planurile de pensii sunt descrise, in mod normal, fie ca planuri de contributii determinate, fie
ca planuri de beneficii determinate si sunt constituite din active investite, in societitaile de asigurari,
de cétre angajator in favoarea angajatilor.

Societatea “Stofe Buhusi” SA nu are incheiate cu angajatii astfel de contracte.

6.10. Conversia valutard §i acoperirea riscului valutar

Tranzactiile si evenimentele in lei, au fost recunoscute atunci cand au aparut si inregistrate in
evidentele contabile §i raportate in situatiile perioadei la care s-au referit. Tranzactiile in devize sunt
inregistrate la cursul de schimb al BNR de la data efectudrii tranzactiei, prin evidentierea
diferentelor de curs valutar fatd de data platii, sau incasarii, in contul de profit si pierdere.

Ratele de schimb folosite pentru traspunerea soldurilor in devize au fost cele existente de la
31.12.2022, cursuri oficiale publicate de BNR si anume: ROL/EUR =4,9474

6.11. Numerar si echivalente in numerar
vedere precum si investitiile financiare pe termen scurt, extrem de lichide, care sunt usor
convertibile in sume cunoscute de numerar §i care sunt supuse unui risc nesemnificativ de
schimbare a valorii.

6.12. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea justdi a
contraprestatiei oferite, de la data cand au fost efectuate §i sunt inregistrate la costul amortizat,
diminuate cu ajustdrile pentru depreciere, estimate functie de factorii cunoscuti ce afecteazi
incasarea acestora. -

6.13. Datoriile comerciale
Situatiile financiare prezinta datoriile comerciale la valoarea justa a obligatiei ce va fi platita
in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate citre Societate.

6.14.Utilizarea estimarilor

Utilizarea unor estimari rezonabile reprezintd o parte esengiald a intocmirii situatiilor
financiare $i nu submineaza credibilitatea acestora. Ulterior estimdrile pot fi revizuite in masura in
care au loc schimbari privind circumstantele care le-au generat sau ca urmare a unor noi informatii,
experiente sau dezvoltari.

NOTA 7
Participatii si surse de finantare

Capitalul social subscris si varsat in intregime este de 4.964.683 lei, la care revine un numar
de 1.985.873 de actiuni nominative, la valoarea nominala de 2,50 lei/actiune. Evidenta analitici a
actionarilor se tine de cétre societatrea specializatd “Depozitarul Central” SA cu sediul in Bucuresti.

Structura actionariatului este cea prezentata in Nota 12 “Capital social”.

Tranzactionarea actiunilor, Societdtii se face pe piata nereglementata AeRO (total actiunilor
cotate fiind in numar de 958.720 ).

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt integral platite la 31.12.2022, avand
acelasi drept de vot.
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Societatea nu define in patrimoniu actiuni riscumparabile, iar in exercitiul analizat nu a
efectuat nici o tranzactie mobiliard cu actiuni proprietatea acesteia.

SC “Stofe Buhusi” SA nu a emis alte instrumente de capital pe parcursul exercitiului
financiar incheiat la 31 decembrie 2022.

NOTA 8
Informatii privind salariatii, administratorii si directorii

Toti angajatii Societatii sunt asigurati ai Casei de Asigurari Sociale , pe durata contractului
de muncd, fiind asigurati si pentru ajutor de somaj.

Societatea nu se inregistreaza cu planuri de pensii prin care si se oblige legal sau implicit si
plateascd drepturi salariale viitoare si nici si asigure beneficii angajafilor sau dupd terminarea
serviciului acestora.

Salarizarea directorilor §i administratorilor

Conducerea Societatii a fost asigurata in anul 2022 de un consiliu de administratie compus
din trei membri. in timpul exercitiului personalul de conducere nu a primit avansuri sau credite, in
afara de sumele cuvenite pentru cheltuieli de deplasare ce au fost integral justificate.

Nu s-au inregistrat cheltuieli privind pensiile fostilor directori i administratori, sau garantii
asumate in numele acestora, societatea neavad obligatii contractuale in acest sens.

Salariati _

Drepturile salariatilor pe termen scurt includ salariile, contributiile la asigurarile sociale, la
fondul de asigurdri de sinitate §i fondul de somaj si sunt recunoscute ca si cheltuieli odati cu
prestarea serviciilor de catre acestia.

Obligatia Societatii este s plateasca contributiile atunci cand acestea apar.
Societatea gi-a desfagurat obiectul de activitate, in cursul anului analizat, cu un numar mediu
de personal de 63 salariati, cu contract de munci, a ciror structurd este urmatoarea:

Structura Numir mediu
An precedent An curent
Muncitori direct productivi si auxiliari 49 47
Maistri 6 5
Administratie 74 6
Conducere 2 2
Total 64 60

Totalul cheltuielilor cu remuneratiile personalului a fost de 2.782.144 lei, iar cheltuielile
privind asigurdrile si protectia sociald, aferente, au insumat 11.198 lei.

La data de 31.12.2022 numarul mediu de salariati era cu 4persoane mai mic fagi de cat era la
aceeasi data din anul 2021 (64 persoane), rezultdnd o productivitate a muncii la cifra de afaceri, de
133.331 lei/salariat, mai mare cu 18.707 lei, fat3 de cea inregistratd in anul precedent (114.624
lei/salariat), urmare a scaderii numarului de salariati si cresterii cifrei de afaceri.
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NOTA 9

Exemple de calcul si analiza a principalilor indicatori economico-financiari

1.Indicatorul lichiditatii

curente

2.Indicatorul lichiditatii
imediate

3. Indicatorul gradului de
indatorare

4.Viteza de rotatie a

stocurilor

5.Numar de zile de stocare Stoc mediu x 365

Active curente 15.444.259
Datorii curente 693.030
Active curente-stocuri 7.158.650
Datorii curente 693.030
Capital imprumutat x100 0
Capital propriu 22.374.283
Costul vanzirilor 8.144.319
Stocul mediu 8.767.296
8.767.296x 365
Costul vanzarilor 8.144.319

6.Viteza de rotatie a

debitelor —clienti

7.Viteza de rotatie a

creditelor —furnizori

8.Viteza de rotatie a

activelor imobilizate

9.Viteza de rotatie a

activelor totale

10.Rentabilitatea
capitalului angajat

Sold mediu clienti x 365 1.138.525 x365
Cifra de afaceri 7.999.839
Sold mediu furnizori x 365 412.959 x 365
Achizitii de bunuri (fara servicii) 1.027.710
Cifra de afaceri 7.999.839
Active imobilizate 7.623.054
Cifra de afaceri 7.999.839
Total active 23.067.313
Profitul inaintea platii dobanzilor 382.329
si impozitului pe profit
Capitalul angajat 0

1 lMarJa bruta din vanzari  Profitul brut din vanzari x 100

An 2022 An 2021

=29,78

= 13,82

=0,93 ori

=393 zile

=52 zile

=147 zile

=1,05

=035

497.434 x 100 =6,22

12.Rezultatul pe actiune

Cifra de afaceri 7.999.839
Profit net atribuit actiunilor 360.468
comune
Numdr de actiuni comune luate in 1.985.873

calcul

=0,1815

22,29

10,33

=0,78 ori

=467 zile

=54 zile

= 89 zile

=0,92

=0,32

3,24

=0,1004
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NOTA 10
Alte informatii

a) Descrierea Societatii

Societatea comerciala “STOFE BUHUSI” este infiintata in anul 1990, prin HG. Nr.1254 ca
societate pe actiuni, in conformitate cu prevederiile Legii nr.15/1990, de reorganizare a unititilor de
stat, in regii autonome si societdti comerciale. A fost inregistratd la Registrul Comerfului, avind
certificatul de imatriculare J04/52/1991 si codul de inregistrare fiscald atribuit RO962838. Capitalul
social al unitatii este, la 31.12.2022, de 4.964.683 lei, fiind clasificatd din punct de vedere fiscal in
categoria contribuabililor mijlocii.

Capitalul social, initial de 85.510 lei, a fost majorat ulterior, in diferite etape, ajungadu-se, la
data prezentului raport, la valoarea de 4.964.683 lei.

Obiectul principal de activitate al Societatii este productia de tesaturi tip lana, fire cardate si
pieptanate, paturi si articole tehnice.

Realizarea obiectului de activitate se face prin exploatarea capacititilor de productie
amplasate, datoritd interdependentei fluxului tehnologic, in incinta Societdfii. Principalele
capacitati de productie sunt:

Sectia filaturd cardat si pieptanat3
Sectia tesatorie

Sectia finisaj

Serviciul mecano-energetic

b) Impozitul pe profit

Reconcilirea dintre rezultatul contabil al exerciiului si rezultatul fiscal, dupa cum s-a
prezentat in declaratia de impozit pe profit, este:

- lei -
Rezultat contabil inainte de impozitare (profit brut) 437.210
Venituri neimpozabile din ajustari anulate 129.548 -
Rezerva legala 21.860 -
Amortizarea fiscala 228.649 -
Total deduceri si venituri neimpozabile 380.057
Sume nedeductibile prevazute de legislatia in vigoare 466.708
Rezultat fiscal 523.861 -
Impozit pe profit 76.742

Societatea a inregistrat in anul fiscal 2022 profit contabil brut in suma de 437.210 lei si un
profit fiscal in suma de 523.861 lei.
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¢) Cifra de afaceri
Societatea realizeaza in exercifiul analizat o cifrd de afaceri de 5.888.345 lei din desfasurarea
urmdtoarelor activitati:

Anul 2021 Anul 2022

Venituri din vdnzarea produselor finite 5.797.257 6.206.722
Venituri din vanzarea semifabricatelor 418 -
Venituri din vdnzarea produselor reziduale 192.767 902
Venituri din lucréri exec si serv prestate 846.930 1.229.733
Venituri din subv. de expl. aferente cifrei - -
de afaceri

Venituri din locatii de gestiune, chirii, 283.401 422.603
redev

Venituri din vanzarea marfurilor 100.474 139.879
Venituri din alte activitati 50 -
Total 7.221.297 7.999.839

Cifra de afaceri, pe tipuri de piete de desfacere, se prezinti astfel:
- piata externa - 0 %
- piata internd - 100%

d) Onorariile platite auditorilor
In exercitiul analizat Societatea a inregistrat in contul de profit si pierdere cheltuieli cu
onorariile auditorilor situatiilor financiare care au fost de 11.000 lei.

e) Angajamente acordate
La 31.12.2022 societatea nu avea angajamente acordate de societate creditorilor, constand in
gajuri si ipoteci, asupra unor active imobilizate.

) Angajamente primite
Societatea nu se inregistreaza in exercitiul analizat cu angajamente primite pentru acoperirea
riscului de neexecutare de contracte sau nedncasare de creante.
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Nota 11
Numerar si echivalente in numerar

Numerarul si echivalentele in numerar constau in disponibilitati banesti, in solduri la banci si
investitii in instrumente de pe piata monetara.

Elementele monetare exprimate in valutd au fost raportate utilizandu-se cursul de schimb
stabilit de BNR la data de 31.12.2022.

Numerarul si echivalentele in numerar incluse in situatia fluxurilor de numerar, cuprind
urmatoarele sume din bilant:

- lei -
Explicatii 31 decembrie 2021 | 31 decembrie 2022
Depozite bancare 2.252.274 2.208.484
Numerar in conturi la banci (LEI) 2.845.197 3.697.419
Numerar in conturi in devize (EURO ) 138.884 183.345
Alte disponibilitati si valori 6.237 4.210
Total 5.242.592 6.093.458
Nota 12
Capitalul social

Capitalul social subscris i vérsat in intregime, la data de 31.12.2022, este de 4.964.683 lei la
care revine un numar de 1.985.873 actiuni nominative, la valoarea nominala de 2,50 lei/actiune.

Evolutia subscrierii §i varsarii capitalului social, la costul istoric, se prezinta astfel:

Cerere Valoarea in lei Valoarea/actiune Numair actiuni
mentiuni/data
subscrierii
57/29.01.1991 85.510 0,999 855.139
4062/24.11.1992 747.000 1 747.000
1087/03.04.1995 4.964.683 2,50 1.985.873

Structura actionarilor, la data de 31.12.2022, conform structurii sintetice furnizate de
Depozitarul Central Bucuresti, este urmatoarea:

{Nr. Actionar Valoare actiuni Numar actiuni Procent

ert. - lei- %

'1. |Asociatia”Stofe Buhusi” 2.531.988 1.012.795 51,00

2. |SIF “Moldova” 805.560 322.224 16,23

3. |Alti actionari 1.627.135 650.854 32.17
TOTAL 4.964.683 1.985.873 100
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Nota 13
Rezultatul pe actiune

Rezultatul pe actiune-de bazi se calculeaza impartind profitul sau pierderea neta a perioadei,
atribuibila actionarilor comuni, la media ponderatd a actiunilor ordinare in circulatie in exercitiul
respectiv.

Media ponderata a actiunilor

Data Actiuni Actiuni Actiuni
emise de trezorerie in circulatie
11an.2022  Sold initial 1.985.873 - 1.985.873
- Emisiune de actiuni - -
- Rascumparare
de actiuni proprii - - -
31 dec.2022  Sold final 1.985.873 - 1.985.873

intrucat in timpul exercitiului 2022 Societatea nu a efectuat tranzactii de emisiune sau
raspumpdrare de actiuni media ponderata = 1.985.873 x 12/12 = 1.985.873 actiuni.

Pornind de la profitul inregistrat de SC “Stofe Buhusi” SA si media ponderati a actiunilor,
rezultatul pe actiune, de baza si diluat, este un profit de 0,1004 lei, calculat astfel:

360.468 = 0,1815 lei/actiune
1.985.873

Nota 14
Stocuri

Societatea “Stofe Buhusi” SA se inregistreazi la sfarsitul exercitiului cu urmitoarele stocuri:

- lei -
Denumire 31 Decembrie 2021 31 Decembrie 2022

Materii prime, mat. consumabile, ob. Inv 865.793 1.097.797
Ajustdri pentru deprecierea mat prime

Semifabricate, produse finite, neterminata 7.077.409 7.395.671
Ajustari pentru deprecierea prod finite si net (200.672) (312.934)
Marfuri 115.972 73.375
Ambalaje 8.446 8.446
Avansuri pentru stocuri 1.239 23.254
Total stocuri 7.868.187 8.285.609

[nventarierea s-a efectuat la toate gestiunile, in baza deciziei de inventariere generala,
rezultatele acesteia inregistrandu-se in contabilitate conform procesului verbal intocmit de citre
comisia de inventariere.




SC “Stofe Buhugi™” SA 5

Nota 15
Garantii si alte obligatii contractuale acordate si primite

SC Stofe Buhusi SA nu detine in patrimoniu active imobilizate, pentru care s-au constituit
garantii, ipoteci i sechestre asiguratorii, in favoarea unor creditori pentru datorii neachitate.

Nota 16
Aspecte contingente

Litigii
Societatea “Stofe Buhusi” SA se inregistreaza la finele anului 2022 cu litigii comeriale in
calitate de parte civila, situatia acestora este redatd in continuare:
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Referitor la litigiile de mediu, Societatea nu se inregistreazd cu asemenea aspecte, avand
autorizatia de mediu nr. 45/01.03.2013 fara program de conformare.
Anual, unitatea reactualizeaza Planul de combatere a unor eventuale poluari accidentale.

Mediul operational

Societatea opereaza intr-un mediu de piatd puternic concurential, in care preturile oscileaza
in timp, ca rezultat al unor factori variati, specifici sau generali si care, au ca rezultat, modificarea
puterii de cumparare a banilor.

Instabilitatea determinatd de reformele economice ar putea cauza Societitii schimbari
imprevizibile in infrastructura activitétilor de baza in care functioneaza in acest moment, afectand
semnificativ capacitatea de a opera in mod profitabil. Efectele rezultate in urma acestor schimbari
nu pot fi estimate in ce masura pot influienta situatiile financiare sau rezultatele viitoare.

Angajamente contractuale

Societatea a incheiat in anul 2022 mai multe contracte pentru aprovizionarea cu materii
prime, materiale consumabile (coloranti), care s-au realizat fara incidente in derulare si achitare.

In ceea ce priveste contractele incheiate pentru livrarea produselor, atit cu parteneri de pe
piaa internd cdt si externd, in exercitiul analizat, acestea s-au derulat conform prevederilor.

Riscul de ratd a dobdnzii

Riscul generat de rata dobénzii este riscul ca valoarea instrumentelor financiare si varieze
datoritad modificarilor ratelor dobanzilor de pe piata.

Societatea nu inregistreaza la 31.12.2022 datorii financiare (dobanzi).

Riscul de schimb valutar

Expunerea la riscul ce decurge din fluctuatiile cursului de schimb valutar apare, de regula, ca
urmare a exprimarii unor datorii in valutd, valutd care este evaluata la o ratd reald a cursului de
schimb la data intocmirii situatiilor financiare. Diferentele rezultate trebuiesc inregistrate in contul
de profit si pierdere.

Societatea Stofe Buhusi SA, in cursul exerciului 2022, a inregistrat profit din diferente de
curs valutar, in suma de 535.30 lei, urmarea tranzactiilor de import-export si a creantelor si
datoriilor comerciale in devize, in sold la 31.12.2022.

Continuitatea activitdtii

Situaiile financiare intocmite de SC “Stofe Buhusi” SA sunt elaborate pornind de la ipoteza
cd societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil, nefiind nevoie de intocmirea lor pe o
baza diferitd de evaluare (cum ar fi necesar in situatia unei intentii de lichidare sau de reducere
semnificativa a activitatii).

Validitatea ipotezei de continuare a activitatii poate fi probatd prin calculul indicatorilor
(comparativ cu cei realizati in anul precedent) : fond de rulment (FR), necesar de fond de rulment
(NFR), si trezoreria neta (TN), pentru care se folosesc, urmatoarele elemente din patrimoniul
Societdtii, la finele fiecarui exercitiu:

Valori in lei
2021 2022
1. Active imobilizate 7.835.314 7.623.054
2.Active circulante nonfinanciare 9.440.550 9.350.801
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3.Capitaluri permanente 22.010.594 22.374.283
4.Datorii pe termen scurt nonfinanciare 493.072 693.030
FR = 22.374.283 - 7.623.054= 14.751.229 in 2021=14.175.280
NFR = 9.350.801- 693.030=  8.657.771 in2021= 8.947.478
TN = 14.751.229-8.657.771 = 6.093.458 in 2021 = 5.227.802

Valorile pozitive a indicatorilor de mai sus, ne semnaleazi ca societatea a reusit sa isi
asigure echilibrul financiar, conducandu-ne astfel la concluzia ca si in viitor, activitatea se va
desfasura in aceleasi conditii, fara ca principiul continuitatii activitatii, sa fie amenintat.

Nota 17
Angajamente si alte elemente extrabilantiere

Societatea detine bunuri inregistrate in afara bilantului dupa cum urmeaza:
1. valori materiale primite spre prelucrare sau reparare, in pastrare sau custodie;
2. stocuri de natura altor materiale date in folosinta

Nota 18
Evenimente ulterioare datei bilantului

Evenimentele ulterioare datei bilanfului sunt acele evenimente, atdt favorabile, cat si
nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care situatiile financiare sunt autorizate
pentru depunere. Pot fi identificate evenimente care fac dovada conditiilor existente la data
bilanfului §i care conduc la ajustarea bilanfului, cat §i evenimente care oferad indicatii despre
conditiile apdrute ulterior datei bilantului, acestea nu conduc la ajustarea situatiilor financiare.

Dupd inchiderea exercitiul financiar 2022, SC “Stofe Buhusi” SA s-a confruntat cu
evenimente care nu conduc la ajustarea situatiilor financiare, cu toate acestea, neprezentarea lor ar
influenta capacitatea utilizatorilor de a face evaludri si de a lua decizii corecte. Dintre acestea
amintim:

1. Evolutia tranzactiondrilor cu actiuni ale Societatii pe piata valorilor mobiliare, poate fi
sintetizata astfel:

- Preful mediu, de piafd al valorilor mobiliare, tranzactionate pe piata AeRO, in perioada
aprilie 2022 — martie 2023, a fost de 2,2 lei/actiune, pret rezultat dintr-un numar de 24 tranzactii, cu
un volum de 825 de actiuni si o valoare totala de 1.654,75 lei;

- Ultima zi tranzactionata a fost in data de 08.02.2023 si a continut un numar de 84 actiuni,
cu un pret mediu de 2,2 lei/actiune.
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2. Cursul de schimb BNR pentru euro, la data de 16.03.2022, comparativ cu cel de la
sfarsitul exercitiului, este:

Leila 16.03.2023  Leila31.12.2022 %

1 EURO 4,9190 4,9474 - depreciere 0,0284 lei

Director General, Expert contabil,
Ing.Stefan Cimpanu Ec.Nicoleta Hucanu
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PROPUNERE

PRIVIND REPARTIZAREA PROFITULUI NET OBTINUT
LA 31.12.2022

STOFE BUHUSI S.A. a incheiat exercitiul financiar 2022, inregistrand un
rezultat curent in suma de 360.468 lei, reprezentand profit net.

In conformitate cu prevederile legale, repartizarea acestui profit net se va
efectua In vederea constituirii rezervei legale si acoperirii pierderilor reportate din
exercitiile financiare anterioare, astfel:

K Destinatia Suma
crt.
1. Profit net de repartizat 360.468
1.1. - rezerva legala 21.861
2 - acoperirea pierderii contabile 338.607
1.3, - dividende 0
2. Profit nerepartizat 0
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Nr. 461 din 20.03.2023

PROPUNERE

PRIVIND BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2023

STOFE BUHUSI S.A. a incheiat exercitiul financiar 2022, inregistrand un
rezultat curent in suma de 360.468 lei, reprezentand profit net.

Avand in vedere acest aspect coroborat cu programul de activitate pentru
exercitiul financiar 2023 propunem urmatorul buget:

Nr. o Yalorl
ort. Indicatori previzionate
- mii lei -
I. | VENITURI TOTALE, din care: 9.600
.1 | Venituri din activitatea de exploatare 9.500
1.2 | Venituri financiare 100
II. | CHELTUIELI TOTALE, din care: 9.250
II.1 | Cheltuieli din activitatea de exploatare 9.200
I1.2 | Cheltuieli financiare 50
III. | REZULTATUL BRUT - PROFIT 350
IV. | IMPOZIT PE PROFIT 50
V. | PROFIT NET 300

Presedintele Consiliului de Administratie,
ing. Stefan Campanu
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NOTA DE FUNDAMENTARE
A NECESITATII CREDITARII BANCARE
IN EXERCITIUL FINANCIAR 2023

Programele manageriale care urmeaza a fi aplicate in perioada urmatoare sunt elaborate cu
scopul asigurdrii unei evolutii favorabile a activitatii tuturor segmentelor functionale ale societdtii.

Pentru realizarea acestor obiective managementul societatii considera necesara respectarea si
armonizarea cerintelor principiilor prudentiale in exprimarea nevoii de finantare, in evaluarea
oportunitéilor si riscurilor asociate, in identificarea celei mai bune solutii de finantare, inclusiv
atragerea de surse externe si dupa caz, in asigurarea si garantarea eventualelor surse atrase utilizate.

in acest scop au fost analizate coroborat elementele de patrimoniu, fluxurile de numerar,
indicatorii financiari realizati de catre societate in ultimii cinci ani, programele de productie estimate
pe termen mediu si lung, cerintele de calitate si design ale pietei specifice si asigurarea conditiilor
tehnologice necesare realizarii acestora, constatindu-se urmatoarele:

1. Capitalurile proprii ale societdtii si trendul ascendent al acestora reflecta capacitatea
societatii de a-si asigura continuitatea activitatii din fonduri proprii si refleca valoarea patrimoniului
constituit din elemente de active imobilizate si circulante.

Analitic insd, vechimea activelor imobilizate din categoria masini si instalatii tehnologice
impune aplicarea unor actiuni de inlocuire, innoire sau retehnologizare. in Romania nu exista nici un
producator de masini, utilaje si/sau instalatii pentru industria de prelucrare a l4nii in scopul obtinerii
de tesaturi, astfel acest aspect face ca orice proces de achizitie si fie dependent de piata externa si
preturile semnificative ale acestora.

2. Criza energeticd manifestatd agresiv, in ultimul an, impune un nivel de adaptabilitate ridicat
in selectarea celor mai bune solutii privind alimentarea cu energie electrica si gaze naturale necesare
asigurdrii independentei energetice §i realizarii celor mai nici costuri specifice posibele. Dati fiind
aceasta necesitate se impune asigurarea surselor de finantare pentru posibile investitii in tehnologii
generatoare de energie verde.

3. Fluxul de numerar este un indicator care reprezinta imaginea starii de sinitate a acestei
afaceri, cuprinzand atat incasdrile, cat si platile pe care societatea le are intr-o perioada de timp.

Desi rezultatele pozitive obtinute permit independenta financiara curenti a societdtii, demararea
unor procese de investitii in masini, utilaje §i/sau instalatii specifice necesita atragerea unor surse de
finantare externe care si permitd o esalonare a platii costului acestei innoirii, astfel incat povara
monetara sa fie rational distribuiti intr-o perioda de timp suficienta regenerarii fluxurilor de numerar
necesare rambursarii.
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4. Indicatorii financiari realizati si prezentati in situatiile financiare anuale indici a buni
dinamici a cifrei de afaceri si a profitabilitaii, iar lipsa datoriilor bugetare, bunul istoric de plati catre
creditorii comerciali si lipsa oricaror altor forme de creditare reprezinta elemente favorabile in
vederea atragerii de surse de finantare externe.

Date fiind premisele prezentate, identificarea mixului potrivit de finantare trebuie s asigure un
echilibru intre sursele interne de finantare (generate de activitate) si cele externe (atrase sau
imprumutate), acesta fiind important pentru o crestere sandtoasi a activitatilor productive ale
societétii.

Avand in vedere aceste aspecte, estimata fiind eventuala necesitate de atragere a surselor
externe de finantare, in acestd etapd, considerim necesara existenta acordul de principiu pentru
contractarea unui credit bancar de maxim 300.000 euro, cu instituirea, dupa caz, a garantiilor
necesare.

De asemenea considerdm oportuna delegarea si autorizarea managementului societdtii pentru
stabilirea conditiilor concrete de materializare si garantare a finantdrii in limita plafonului specificat.

Presedintele Consiliului de Administratie,
ing. Stefan Campanu
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